
Mūsų Obalsis:

Už Progresą, Taiką ir 
Demokratiją!

VOLUME XXII, No. 82

KASDIENA
Karo Fronte
Kapitalo Konspiracija
Broliai Biržiškai
Rūbsiuviai

“Mes meldžiam Dievo, 
is vadovautų mūsų I

*m96

<$VI]L1¥1
PIRMADIENIS, BALANDŽIO (APRIL) 7, 1941 3116 SOUTH KALSTEI) STREET, CHICAGO, ILL. TELEPHONE: VICTORY 1455

“Valdžia žmonių, žmonėm Ir 
per žmones lai neišnyks 

nuo žios Žemės.” 
—Abraham Lincoln.

KAINA TRYS CENTAI.

Hitleris Paskelbė Karą Jugoslavijai
. kad 
karei

viams ir laimintų juos, kaip 
ligišiol laimino...” prapliupo 
Hitleris, įsakęs savo armijai įsi
veržti Jugoslavijon.

Įsiveržė todėl, kad jugoslavai 
ir jų valdžia nesutiko su jo pa
diktuotomis sąlygomis.

Ir tuo pačiu sykiu atėjo kita 
didžiausios svarbos žinia: So
vietų Sąjunga ir Jugoslavija 
pasirašė draugiškumo sutartį!

Ateičiai tas turės labai dide
lės svarbos, nes blilzkricgo 
priemonėmis nieko negalima 
išspręsti.

“ SOVIETAI PASIRAŠĖ DRAUGIU
IIVI nvwwh )TAIp |.AHE1SKE VALSTYBĖS!

-------------------------------- I SEKRETORIUS CORDEJ.l. !

261,000 Plieno Darbininkų Rengiasi Skelbti I,l" L’
Streiką, jei Derybos Nepavyks; 100 CIO Lo
kalinių Viršininkų Sušaukti Pasitarimui

JU JUGOSLAVIJA

FORDAS KALTINA UNIJA; 
UNIJOS VIRŠININKAI SAKO 

FORDUI APSIGYNIMAS 
NEAPEINA

lUNIJOS DERYBOS SU DIDŽIU
LE PLIENO KORPORACIJA 

NEKAIP EINA

Streikas anglies kasyklose, 
streikas milžiniškame Fordo 
kombinate, o ryloj gali kilti 
milžiniškas streikas plieno Iru
sio imperijoje.

šie streikai yra streikai už 
duoną kasdieninę, už elemen
tarines unijų teises. Tai nėra 
streikai už socializmą, ar ko
munizmą, kaip meluoja kapita
lo agentai.

lirodo, kad monopilinis ka
pitalas jsirašė savo programon

Detroit, Mich., bal. 0.—UAW 
unijos viršininkai smerkia For
do kompaniją pastangas streiką 
laužyti. Jie sako, Fordui neap
eina apsigynimas. Jis naudoja 
tai vien savo siekiniams—uni-

Fordo River Rouge užvaizdą 
Bay Roush bando primesti uni
jai “sabotažą.” Girdi, vienam 
skyriuj mašinos sugadintos.

Pirmiaus Fordo argumentas 
buvo, kad komunistai uniją 
kontroliuoją ir streiką skelbia• .... , . , . , koiiii oliuoją ir sirenui skcidiu

{™"'' oe^ralf port Lulajkylllul apsisynimo darbo.
CIO unijas. Tai konspiracija 
prieš darbininkų judėjimų.

Kodėl didžiosios korporaci
jos nesutinka bent kiek pakelti 
algas? Juk jos gali.

United Steel korporacija per
nai pelnė $102.000,000. Palygi
nus su užpereilais melais, jos 
pelnai daugiau negu padvigu
bėjo. Tas pals ir su anglies 
kompanijomis.

Nenusileisti nei centą, reikia 
tyčia provokuoti strenkus.

bet tas neveikia, lai jau "sa
botažas” išgalvota.

Gubernatorius Murray Van 
Wagoner ir federalės valdžios 
tarpininkas James Dewey ta
riaus mano, kad nežiūrint vis
ko, būsią galima prieiti prie su
sitarimo.

Švedijos Darbo Uni
jos Nesiduoda Kurs- 
tyt prieš Komunistus

Kauno laikraščiuose skai- Stockholmas. bal. 6. MetaloKaimo laiKrosciuose SKai- ...... .......... ..
tau, kad profesoriai broliai My- Darbininkų Federacijos unija.
kolas, Vaclovas ir Viktoras
Biržiškai paaukojo
Lietuvos valdžiai jiems palik-

vamzdžių darbininkai, atmetė 
Tarybų rezoliuciją, kurioje siūloma ne-

leisti komunistams užimti
tus 30 hektarų žemės. Jie pra- ^ininktj vietų toj unijoj.
šo žemę ir visą ūkį atiduoti 
tiems, kurie ją dirba ir iš to gy
vens.

Koks tai gražus gestas ir, ma
nome, nuoširdus. Nei vienas iš 
brolių Biržiškų, rodosi, nėra 
komunistas.

' Nota Iže dailydžių unija irgi 
atmetė pasiūlymą uždrausti ko
munistams užimti valdybose 
vielas.

Anglai Paėmė Adu- 
wą, Apsupa Italus

Amalgameilų rubsiuvių imi- Rytų Afrikoj 
jos organas “Advance" di
džiuojasi, kad kriaučiains bus 
pakelta alga ant 10 nuošimčių.

Nėra kuo didžiuolies, nes per 
pastaruosius ašluonius metus j Asmaros. 
algos nuolat buvo kapojamos.: Anglų armijos, sako, apsupa 
Tai tas algų pakėlimas nei ne- didelę italų armiją Eritrėjoje.

Sumušus čia italus, didelė armi
ja butų galima siųsti Libijos ar 
Albanijos frontan.

Italų armija iš 60,000 jau pri
spirta ir neturi kur trauktis.

“Advance”
Cairo, bal. G. Anglų armijos 

užėmė svarbų Ethiopijoj punk
tą Aduwq, apie 50 mylių nuo

išlygina senas skriaudas.
Be to, prailginama darbo sa

vaitė, kas net Chicago* Joint 
Boarde sukėlė protestų.

Iš visų Chicagos lietuviškų 
laikraščių atvirai už smetoninį 
bankielą agituoja lik “Sanda
ra", laikraštis, kuris vos-vos 
lietuviškai pakalba. Net “Drau
gas" su “Naujienomis" vengia 
atvirai agituoti.

Kokioj tat šviesoj pasistato 
save tūli asmenys, kurie visiš
kai nesiskaito su spauda ir vi
suomene ir rengia lq tonišką jo- 
marką?

Mussolinio galybei Ethiopijoj 
ateina paskutinės dienos. Bet 
po Anglijos protektoratu Ethio- 
pijai nedaug ką bus geriau, ne
bent jos nominaliam imperato
riui.

Ethiopija turėtų būti visiškai 
nepriklausoma.

Pittsburgh, Pa., bal. G.—Plieno 
darbininkų unijos vadai, sako
ma, žada skelbti streiką antra
dienį. jei derybos unijos su U. 
S. Steel kompanijos atstovais 
nutruks.

Streikas apimlų 201,000 dar
bininkų.

CIO prezidentas Philip Mur
ray sušaukęs 100 plieno darbi
ninkų unijos lokalinių viršinin
kų į konferenciją.

Unija reikalauja pakėlimo 
algos po 10c į valandą, pasi
baigus senam keturių melų kon
traktui, pasirašant naują.

Kompanija priešinasi algų 
pakėlimui.

Derybos taipgi vedamos ir su 
C.amegie'-IHlnols- Steel korpora
cija. ,

Washingtonas, bal. (i. Cor
dell liuli. Valstybės sekretorius, 
pareiškė, jog Sovietų Sąjunga 
nieko bendra neturi su Ameri
koje kylančiais darbininkų strei
kais, negi su Amerikos komu
nistų veikimų.

Streikai ir kitas Amerikoje 
veikimas yra šios šalies piliečių 
darbas ir dėlto valdžia taip re
aguoja.

Jei SSSR ką bendro turėtų su 
Amerikos streikais, J. V. vyriau
sybė imtųsi diplomatinių žygių, 
bet visa kas rodo, kad taip nėra.

(Tai atsakymas reakcinin
kams, kurie kelia triukšmą, kad 
Sovietų valdžia turi ką bendro 
su darbininkų streikais. Ameri
koje).

MASKVA STEBISI ĮVYKIAIS 
HIAKE.

PHILIP MURRAY 
CIO prezidentas, kuris sako, 
kad šiandien sustreikuos 261,- 
000 plieno darbininkų, jei U.
S. Steel Corp, nesusitaikys 

su unija.

stebisiLondonas. — Maskva 
dėlei įvykių IHkc. Tatai rodo 
ašies pastangas įsivyrauti Dar- 
danelių srityje kas nepageidau
jamu Sovietams. .

NUVERTIMAS IRAKO VAL
DŽIOS ITALŲ DARBAS.

Uruguajus Pasiėmė 
Keturis Italijos Laivus

Vokiečių Orlaivis Numuštas 
Jugoslavijoj

Londonas.-Nuvertimas Ira- 
. ko valdžios esąs Italijos agentų 

knfBfymo darbas.- Raini ir na
ciai nori naudotis Irako aliejaus• 
šaltiniais, kai{> dabar naudojasi 
Anglija.

1,500,000 Jugoslavijos Armijos Stojo Ginti Savo 
Šalies; Naciai Veržiasi ir Graikijon

Montevideo, bal. G.—Urugua- 
jaus valdžia suėmė 4 Italijos 
ir 2 Danijos laivus “apsaugoji
mui” jų.

Tai padaryta ministerių 
bilietui nutarus sulaikyti 
Italijos laivus.

du

Streikas už Savo 
Reikalus ir už Demo
kratijos Išlaikymą

Danijos Darbo Uni
jos Remia Komunis
tus, Paaukojo Pinigų

Copenhagen, bal. 6.—Laikraš
tis “Arbeilerbladet” praneša.

Jog vasario mėnesį Odenc nela- 
vintų darbininkų unija paauko- 

Hull Kaltina Vokie- jo 500 kronų Komunistų Parti-1 

čius Laužyme Diplo 
matinių Taisyklių

Londonas, bal.G.—Pranešimai 
iš Belgrado sako, kad du vokie
čių lakūnai sužeista ir jų orlai
vis. lekiojęs Jugoslavijos terito
rijoj, numuštas. Lakūnai suim-

Kiti du orlaiviai irgi skraidę I 
virš jugoslavų.

Milwaukee, Wis., bal. G.—Ko
munistų Partija išleido lapelį 
ryšium su Allis Chalmers strei
ku, kuriame suko:

"Darbininkai maršuoja prieš 
ekonominius rojalistus. Allis- 
Chalmers darbininkų kova 
prieš industrinę autokratiją yra 
pirmaeilė kova ir už demokra
tijos išlaikymą.”

Lapelis plačiai paskleista.

Washingtonas, bal. G.—Vals
tybės sekretorius Cordell Hull 
įteikė Vokietijos ambasadai Wa
shingtone protesto notą prieš 
areštavimą Amerikos ambasa
dos klerko Berlyne.

Tokia elgėsis, sako Hull, prieš
tarauja diplomatiniam manda
gumui, kuris visų šalių pripa
žintas ir palaikomas.

Laukiama Vokietijos vyriausy
bės atsakymo į protestą.

jos rinkimų kampanijai.

Unija taipgi priėmė rezoliu
ciją, kurioje reikalauja valdžios 
pagerinti darbo žmonių būklę.

ITALŲ ORLAIVIAI
XI ’.S'AA .V 1)1X0 G R A1KŲ
2 LAIVUS

MASKVA, bal. 6. — Sovietų 
Sąjunga ir Jugoslavija pasirašė 
nepuolimo ir draugiškumo su
tartį. Parašus padėjo SSSR pre
mjeras V. Molotovas ir Jugosla
vijos ministras Maskvoj, Milan 
Gavrilovie. Su Gavrilovičium 
buvo atašė* pulk. Božen Similič 
ir pulk. Drugin SaviliČ.

Sutartis turi šiuos punktus:
1) Abi pasirašiusios pusės su

silaiko nuo agresijos prieš viena 
kitą.

2) Jei vieną pasirašiusių už
pultų trečia šalis, vistiek pasira
šę pildo pažadą laikytis draugiš
kai viena link kitos.

3) Sutartis pasiliks galioje 
penkis melus.

4) Sutartis galioja nuo dienos 
pasirašymo, bet reikalinga už
tvirtinti Belgrade.

5) Sutarties padaryta dvi ko
pijos—po vieną rusų ir serbų- 
kroatų kalbomis.
Sovietų Sąjunga tarpininkau

sianti taikai.
Belgrade sako, jog Sovietų 

Sąjunga, garantavus Jugoslavi
jai nepriklausomybę dabar im- i 
sis tarpininkauti laikos padary- ; 
mui, kad neleisti karo j Bal
kanus.

Londono radijas komentavo, 
jog SSSR sutartis su Jugoslav!- ■ 
ja yra svarbiausia žinia. Tai ro
do, kad Sovietai neleis Vokieti
jos į Balkanus briautis.

Juo labiau svarini, kad tokia 
sutartis lik-ką padaryta su Tur- I 
kijo. Manrtina, kad Turkija ir 1 
Jugoslavija dėsis bendrai gintis.

Sovietų su Jugoslavija sutar
tis sustiprina Jugoslaviją, taipgi ’ 
atsiliepia j visus Balkanus. 1

Naciai paskubino karą pirma 
negu efektas los sutarties paplis J 
Balkanuose. J

BERLYNAS, bal. 6.—Vokie
tija motė savo mechanizuotą ar
miją, taipgi aviaciją sykiu j 
Graikiją ir Jugoslaviją, stengda
mosi įsivyrauti Balkanuose ir 
užkariauti dalį Viduržemio 
jūros.

Pačios didžiosios spėkos ver
žiasi j Graikijos portą Solon i- 
kus, prie Aigejos jūrų.

Daugybė “stuka” ir kilų or
laivių skrynia per Rumuniją ir 
Bulgariją graikus atakuoti.

300,000 Bulgarijos armijos ir
gi kariauja prieš Graikiją.

Vokiečių Graikiją ir Jugosla
viją puola daugiau 500,000.

BELGRADAS.—1,500,000 Ju
goslavijos armijos stoja ginti 
šalį nuo nacių įsiveržimo. Jugo
slavai tariaus negins sostinę Bel
gradą. ir paskelbė tai atviru, 
neginkluotu miestu; bijomasi, 
kad ginant jis būtų sugriautas. 
Jugoslavai apsidrutinn toliau, 
kalnuotose srityse.

AT£N AL—Bulgarijos armija 
anksti ryte pradėjo atakuoti 
graikus visai karo nepaskelbę.

Vokiečių armija eina į Ma- 
cedoniją.

Graikai raginama gintis viso
mis sĮvėkomis.

LONDONAS. - -Turkijos armi
jos Trakijoj yra apie 750,000 
vyrų. Turkai mano stoti karau 
prieš vokiečius ir tik laukia įsa
kymo vyriausybės.

i Kapitonai Nuskandintų 
Laivų Nusižudė Iš 
SusikrimtimoRgmas. — Du graikų laivai, 

kurių tonažas 11,000, nuskan
dinta Italijos orlaivių Corfu w.
prieplaukoj. Italai taipgi hom- susikrimtę dėl to, kad jų laivai 
bardavę Crteto saloj graikų ba- Inuskendo užėję ant pačių jugo- 

Izes. * ! • J-J-S.........

Belgradas, bal. 6.------Dideliai

BERLYNAS. — Skelbdamas 
karą Jugoslavijai Hitleris apkal
tino Ameriką, kad ji būk kišų- 
sis į Balkanų reikalus. VokjpĮį 
jos užsienio reikalų ministras 
Joachim von Ribbentrop tariau* 
labiau kaltino Angliją.

Karas paskelbtas tik keHnm 
valandom vėlinu po Sovietų ir 
Jugoslavijos sutarties pasirašy
mo. Apie tą sutartį Vokietijoj 
tylima. X

Pertraukta Bridges X.-
Tardymas Duoti Jam Laiko

Londonas.—Mecislas de Rut
kowski. garbės atašė prie Len
kijos “ambasados" Londone, 
numirė.

Tai jau praėjo "Laisvės” ju
biliejus. Jubiliejinis “Laisvės” 
numeris man patiko.Jame daug 
labai gerų raštų ir gausinga 
sveikinimų.

Dabar, manau, visiems rei
kia susikoncentruoti “Vilnies” 
bendrovės suvažiavimu.

Per tris pastaruosius šių me
tų mėnesius "Vilnis” aukų taip 
kaip nerinko.

“Vilnies” bendrovės suvažia
vimas dabar svarbiausias rei
kalas.

Matsuoka Sustosiąs 
Maskvoj Bent Trim 
Dienom

Maskva, bal. G.------Japonijos
užsienio reikalų ministras Yosu- 
ke Matsuoka informavo Japo
nijos ambasadą, kad jis susto
siąs Maskvoj trims dienoms 
gryždamas iš Berlyno ir Rymo.

Jis atvyksiąs Iš Berlyno šian
dien ir čia pabuvos.

Jis matomai nori matytis su 
Sovietų užsienio reikalų vedė
jais.

VIENAS MAINIER1S
IŠGELBĖTAS, KITAS 
PAVOJUJ

Centralia. Pa.—Larry Burns, 
kuris buvo užgriūtas senoj ka
sykloj 150 pėdų gylio, išgelbė
tas, bet jo draugas J. Loftus vis 
dar neatkastas.

Inuskendo užėję ant pačių jugo-į Tardymas i.'UOtl . 
slavų Įleistų minų, dviejų nu- Konvencijoj Būti

LIETUVOJE FABRIKAI PLEČIASI
skendusių laivų kapitonai nusi
žudė.

Tie laivai nuskendo Adrialiko 
jūroj.

Kaunas. — Vasario 3 d. Kau
ne, Vilijampolėje, paleisti į 
darbą 2 tolio fabrikai, kurie bu
vo padidinti ir sumoderninti. 
Abu tie fabrikai anksčiau ne
veikė. Dabar jie yra nacionali
zuoti. Ateityje tie fabrikai bus 
aprūpinami žaliavomis iš Ta
rybų Sąjungos, ir tuo būdu jie 
bus visiškai nepriklausomi 
nuo užsienių. Abiejų tolio fab
rikų direktoriumi paskirtas bu
vęs darbininkas Mačiulis.

Šančiai. — čia rubeirodo fa
brikas gerokai atremontuotas 
ir sumodernintas.

S’ k i r s n emunė. — Perėmus 
darbo žmonėms valdžių j savo 
rankas, pradėtas statyti seniai 
lauktas didžiulis cemento fab-

rikas. 1941 m. sausio 6 d. atvy
ko iš Kauno geologinė tyrinėji
mo grupė: draugai: A. Parchit- 
ka, Justus Demenljevas, geo- 
log. daktaras Kaufmanns, ce
mento fabriko direktorius Vil
nas, tech. Mikalauskas ir geolo
gijos studentės: Rimšaitė ir 
Gortynska, kurie tebedirba už
sibrėžtą darbą.

Sausio 26 d. per pačius šal
čius atvyko iš Kauno Statybos 
tresto pirmieji statybos pionie
riai: vyr. technikas Lignarskis 
ir Meirovičius, kurie tuoj suor
ganizavo plytų vežimą iš Gel
gaudiškio plytinės ir paruošė 
visus tolimesnius statybos dar
bus.

Dabar per dieną atvežama 
apie 60,000 plytų. Valstiečiai 
džiaugiasi geru uždarbiu.

Daug Užmušta ir Sužeista 
“Proteste” Prieš Japoniją

šanchai, bal. 6. — Nankinge 
mesta bombos į kelis judžių te
atrus kaipo reiškimas protesto 
prieš Japonijos uždėtą valdžią. 
Apie 40 žmonių užmušta ar su
žeista.

Francisco, Cal., bal.G.’— 
Bridges, CIO vado Pa- 
pakrašty, deportavimo 

tardymas nutrauktas iki balan
džio 11, kad duoti jam daly
vauti Pacifiko Pakraščio Long- 
šormanų konvencijoj. Los An- 

, gėlės.
Valdžia nori įrodyti, kad Bri- 

, dges yra komunistas ir galimas 
deportuoti.

San 
Harry 
cifiko

K. Alvinienč Numirė
Ispanijoj Plinta Pavojinga
Liga, Madride Susirgo 200

Madridas, bal. (J.— Ispanijos 
valdžia įsakė vykdyti sandaru
mą užkirtimui plėtimosi tyfuso. 
Madride jau 40 asmenų mirė 
nuo tos ligos ir dar 200 serga.

Laike pereito karo milionai 
žmonių žuvo nuo tos ligos.

DETROIT, Mich., bal. 6. — 
Konstancija Alvinienė numirė 
balandžio 5 d. Laidotuvės at
sibus balandžio 8 d., 9 vai. ryte, 
10219 Russell.

Detroitiečial pažystami ir 
draugai dalyvaukite laidotuvė-

(Vilnies Redakcija ir Admi
nistracija reiškia giliausios už
uojautos Alvinui.)

1



Puslapis Antros

“VILNIS”
(The Sarge)

LITHUANIAN LABOR DAILY
Published daily except Sunday, and on every Friday 
together with the regular edition la included an English 
Section, by the Workers Publishing Association, Inc. 
Subscription rates in United States, Canada, and South 
America one year $3.50; six months $2.75. Chicago 
$7.50; six months $3.75; foreign countries $8.00; six 
months $4.00. Subscription rates for the Friday edition, 
Including the English Section, in the city of Chicago, 
1 year $2.00; jrr. $1.00; outside of Chicago, 1 yr. $1.60 
half year 75c.

Advertising rates on application 
3110 South Halsted Street, Chicago, Di. 

PHONE, VICTORY 1455

VILNIS Pirmad., Bal. 7, 1911, No. 82 •

Entered as second class matter September 28, 1026, at 
the Post Office at Chicago, Illinois, under the 

Act of March 3, 1879.

Nežmoniška
Iš Marseilles uosto (Francuzijoj) jau 

buvo besirengiąs išplaukti laivas į tolimą 
kelionę Meksikon. Tas laivas turėjo nu
gabenti Meksikon apie keturis šimtus is
panų lojalistų, kuriuos francuzų valdžia 
buvo paleidus iš koncentracijos stovyk
los.

Staigiai iš Vichy (laikinosios francuzų 
sostinės) ateina įsakymas, kad laivo iš
plaukimas butų sulaikytas.

Kas kaltas už tą nežmonišką įsakymą? 
Meksikos atstovas Francuzijoje Francis
co Aguilar praneša, kad tikruoju kaltinin
ku yra Ispanijos frankistų valdžia. Ji už
protestavo Petainui ir Petainas įsakė su
laikyti laivą.

Taip nusmuko nuo koto ta francuzų 
valdžia, kad ji bijosi net generolo Franco. 
Franco valdžia jau nekartą pareiškė, kad 
tie ispanai lojMistai, kurie sugrusti Fran- 
cuzijos stovyklose, yra jo “nuosavybė.” 
Jis nori lojalistų kraujo.

Amerikinis komitetas ispanams remti 
kreipėsi prie valstybės sekretoriaus Cor
dell Hull, prašant, kad Amerika nubaustų 
frankistus, nesiųsdama jiems maisto. 
Frankistai gauna dabar gana daug mais
to iš Amerikos.

Tas nežmoniškas elgimasis su Ispani
jos lojalistais turi iššaukti didžiausius 
protestus.

Gana tyčiotis iš lojalistų tragedijos!

Tolimoj Washingtono Valstijoj
Iš Seattle praneša, kad Washington 

Commonwealth Federation išplėtė labai 
smarkią veiklą. Apie tą Federaciją tik
rai galima pasakyti, kad tai plati liaudies 
fronto organizacija. Ji gina darbo žmo
nių reikalus, ji, kovoja už civiles laisves, 
ji .kovoja už tinkamesnį pensijų sutvar
kymą, ji nusistačius prieš karą.

Commonwealth Federacijos konvenci
joj, kuri neteenai įvyko Seattle, dalyvavo 
982 reguliariai delegatai ir 154 broliški 
delegatai. Jie atstovavo savo organizaci
jos kuopas, demokratų kliubus, CIO uni
jas, Amerikos Darbo Federacijos unijas, 
pensijų kliubus, Workers Alliance ir tt.

Tokiu pasekmingu suvažiavimu Fede
racija tikrai galėjo pasididžiuoti. Jos va
dovybė ir nariai mato, kad Common
wealth įtaka auga metas iš meto.

25 senatoriai ir seimelio atstovai Wa
shingtono valstijoj indorsavo Federaci
jos legislatyvę programą, o tas jau labai 
daug reiškia, kiekvienuose rinkimuose 
Federacija sudaro pajėgą, su kuria turi 
rimtai skaitytis ir seno tipo politikai.

Nepersenai Federacijos iniciatyva į 
Washingtono valstijos sostinę Olympia 
suvažiavo penki šimtai žmonių, kurie at
stovavo beveik visas progresyves organi
zacijas. Tai buvo labai įspūdinga demon
stracija prieš reakcionierius. Tie rinkti
niai liaudies atstovai konferavo su sena
toriais, su seimelio nariais, jie statė savo 
reikalavimus, jie dėstė liaudies pageida
vimus ir sumanymus.

Tai buvo pajėga, su kuria negalima ne
siskaityti.

Washingtono valstijos senatoriai atsi
sakė priimti savo tarpan farmerį Lenus 
Westman, kuris legaliai buvo išrinktas į 
tos valstijos senatą. Kame priežastis? 
Mat, Westmanas, kadaise priklausė prie 
Komunistų Partijos. Jis ir dabar yra ra
dikaliai nusistatęs žmogus.

Kova už Westmano legales teises bus 
vedama ir toliaus. •

Commonwealth Federacijos pareiški
me skaitome šiuos reikšmingus žodžius: 
“Negali būti vienybės tarpe demokrati
jos ir karo, negali būti vienybės tarpe 
skurdo ir prabangos, negali būti vieny
bės tarpe Amerikos demokratinių tradi
cijų ir Wallstrycio diktatorių.”

Tai tikra teisybė.

Kas Bus Po Karo?
šis karas nesitęs amžinau Jis kada nors 

turės baigtis. Kas bus tuomet?
Ekonomistas Babson rokuoja, kad tai

ka “supurtys Ameriką,” kaip ją supurtė 
šis karas. Karo pasėkoje Amerikoj bu
sią 20 milionų bedarbių, kuomet įmonės, 
dabar dirbančios karui, nustos dirbusios. 
Visa karinė ekonomika apsivers viršum 
kojomis.

Apie tai kas gali įvykti po karo rašo ir 
“The Federationist,” žurnalas, kurį lei
džia Amerikos Darbo Federacijos biuro
kratai. Rodosi, iš jų galima but laukti 
ružavų perspektyvų, nes jie taip džiau
giasi šiuo karu už demokratiją. Bet “The 
Federationist” piešia labai juodas per
spektyvas, numatydamas “nesukontro
liuojamas ekonomines pajėgas, bedarbę 
ir nusivylimą.” Dar daugiau: “The Fede
rationist” numato, kad Ameriką gali ap- 
nykti benamių klajoklių bedarbių, .“kiek 
jų nematė jokia kita šalis”.

Dar daugiau: marketas eksportui į ki
tas šalis gali visiškai susidemoralizuoti; 
bus ne tik masinė bedarbė, bet gali būti 
net “ekonominis susmukimas.”

Tai ko vertas tas barškėjimas apie “de
mokratijos laimėjimus,” jeigu laimėjus 
karą, prasidės visų galų suirimas ir des
peracija.

Ką Federacijos šulai siūlo, kokią jie nu
mato išeitį? Jie remia šį karą, jie dekla
muoja apie demokratiją, nors ir žino kaip 
beviltingai išrodys pokarinė būklė. Jie ži
no, kad kapitalo viešpačiai nei per jotą 
neatsisakys nuo savo privilegijų, bet jie 
remia tuos kapitalo viešpačius dabar, ves
dami streiklaužišką politiką visose eina
mose kovose.

Berods, jie mato išganymą biliuj. kurį 
senatorius Wagneris įnešė kongresan. 
Wagneris nori komisijos, kuri sudarytų 
planą kas reikia veikti, kada šis karas pa
sibaigs. Juokingai išrodo tas visaš dar
bas. Reikia tyrinėti ir planuoti, kaip ap
saugojus žmoniją po to, kaip demokrati
nis karas bus laimėtas! Ar tai neskamba 
paradoksališkai. kad ant rytojaus po “de
mokratijos” laimėjimo laukiama ekono
minės katastrofos?

Tai skamba paradoksališkai, neįtikėti
nai, bet tai visai normalu ir natūralu ka
pitalizmo sąlygose.

Valdančioji klasė prisilups užtenkamai 
turtų šio karo metu, o karui pasibaigus, 
visą jo pasibaisėtiną naštą ji suvers ant 
darbo žmonių. Didžiosios korporacijos 
bus daug turtingesnės, o milionai žmonių 
tegul sau eina šunims šėko piauti!

Karo metu sustiprėjusi politihė reak
cija nebus švelnesnė ir po karo. Ji grieb
sis dar agresyviškesnių priemonių.

Milionai Amerikos žmonių, kurie dar 
nejaučia tuos didžius pavojus, laikui bė
gant įsitikins, kad tūkstantį kartų sakė 
teisybę tie žmonės, kurie jau dabar įspė
ja kurlink veda šis karas, kurie jau dabar 
kviečia žmones vienytis į galingą liaudies 
frontą, kurie jau dabar sako, kad Ameri
kos darbo žmonėms reikia savo Farme- 
rių-Darbo Partijos ir griežto atsirubežia- 
vimo nuo kapitalistinių partijų.

Tuos toli pramatančius žmones reakci
jos apaštalai visaip niekina ir persekioja. 
Tie drąsus ir teisingi žmonės yra Ameri
kos demokratijos viltis.

Jų idėjų laimėjimas butų pradžia pabai
gos Wallstryčio viešpatavimo.

APŽVALGA Laiškai iš Lietuvos
DAR VISKO BUS.

R. Mizara rašo savo pa
stabose “Laisvėje”:

“Ponas Bagočius pradėjo 
rašinėti kai kuriems žmo
nėms laiškus, skelbiant kad 
jis daugiau j SLA prezidento 
urėdą nebekandidatuosius.

“Neatrodo, kad lai nuošir
dus pasisakymas.”

O gali taip būt, kad ir ne
kandidatuos, Susivienijimo 
atmosfera taip pritvinkusi 
kerštais ir skandalais, jog 
gali susidaryti situacija, kad 
materialinius išrokavimus 
gali nustelbti kiti svarbesni 
isrokavimai.

“Amerikos Lietuvis” ne
senai rašė: “Jeigu paska- 
lams tikėti, tai neužilgo ne- 
kurie Pildomosios Tarybos 
nariai gali atsidurti už gro
tų.”

F. J. Bagočius pastarame 
“Tėvynės” nr. rašo:

“Pildomosios Tarybos na
riai nėra neklaidingi ir nepa
liečiami ...”

Iš tautininkų spaudos ga
lima spręsti, kad civilis ka
ras toj organizacijoj eis 
crescendo.

O Jurgelionis taip pat 
greitai atidarys savo armo
niką.

“MISIONIERIAI AUKAU- 
JASI IKI PASKUTI

NIŲJŲ.”

“Draugą” apėmė sopulin
ga širdperša dėl misionierių 
likimo Afrikoje. Marijonų 
laikraštis dūsauja:

“Žinomų Afrikoj dirbančių 
misionierių Baltųjų Tėvų 
provincijolas kun. Henry 
Cole iš Afrikos praneša, kad 
praeitais metais misijos ne
gavo jokios finansinės pagal
bos iš Europos šalių... Nav- 
rongo apaštališkas vikaras 
šankius pagalbos ir iš niekur 
jos nesulaukia. Misionieriai 
aukojasi iki paskutiniųjų. 
Nėra miltų duonai. Kai kur( 
uždaromos mokyklos.”

Kad milionai žmonių ba
dauja kitose šalyse, Francu
zijoj, Ispanijoj, Lenkijoj,’tai 
“Draugui” nei šilta nei 
šalta.

savo vyriausybės Amerikoje, 
tai kurgi bus sudaryta Lie
tuvos vyriausybė? Gal Angli
jos ar Pietų Amerikos kuria
me krašte?”

Tas ponelis prisispyręs 
klausia Smetoną, kad šis iš
aiškintų tą “misteriją”. 
Braidžiodami palaiduose 
barščiuose tie žmonės neturi 
jau nei arklinio senso. Mes 
patartume jiems sukurti tą 
savo vyriausybę kur nors 
ant Marso.

PIš...
“Laisvė” praneša:

“Pereitų sekmadienį (30 d. 
kovo) Grand Paradise salėje. 
Brook lyne, įvyko ‘Naujosios 
Gadynės’ šėrininkų suvažiavi
mas, o po jo—‘metinis ban- 
kieias.’ Suvažiavime dalyva
vo mažytė grupelė nusivylu
sių, susimaišiusių politiniai 
žmonių (be vieno, kito, nu
ėjusio pasižiūrėti ir pasišyp- 
soti). Bet ‘sklokos’ vyrai ma
nė, kad bankiete tai jie jau iš- 
tikrųjų pasirodys.

“Atėjo valanda ‘bankietui*. 
Susirinko su rengėjais ir visa 
publika 58-ni asmenys. . Na, 
ir jie ‘baliavojo’. Tokio su sa
vo pramoga susmukimo stil- 
soniškiai-strazdiškiai menše- 
vikai-trockistai dar niekad 
nėra turėję!”

Tas monkių biznis, veda
mas po dvasine Grigaičio ir 
kompanijos apieka, eina 
prie užbaigos.

Chicago j jų choras jau 
likvidavosi.

Francuzijoj Įvyksta Riaušių, 
Sako Atvykę iš Paryžiaus

Berne, bal. 6.—Atvykę iš Pa
ryžiaus Šveicarijon žmonės sa
ko, kad ketverge Paryžiuje areš
tuota 10 asmenų, kilus de
monstracijai prieš Vokietijų.

Moters centraliniame maisto 
punkte ėmė šaukti dėl stokos 
maisto. Tuojau susibūrė de
monstracija. Policija puolė de
monstrantus ir 10 suėmė

PRANCŪZAI PIRKSIS 
AMERIKOJ REIKMENŲ

Vichy. — Išvyksta prekybinė 
misija Amerikon pirktis gclž- 
kcliam reikmenų.

“Sunku Apibudinti Tą Spontanišką Jausmą ir 
Liaudies Jėgos Grožį...”

ę“Vilnies” Redakcijai:
Prisiunčitl aš savo pusbrolio 

Klemenso Dantos laiškų, kuris 
kaip konvertas rodo net tris syk 
apkeliavo Suv. Vaisi, kol mane 
pasiekė. Matyt jis yra pametęs 
mano pastarąjį antrašų.

Mano pusbrolis nebuvo par
tiniu žmogum Lietuvoje, lai ka
da aš stigryžau, o jis būdamas 
viršininku prie pienocentro, 
man daug ko pagelbėjo ten, Lie
tuvoje, sužinoti. Su jo pigclba 
teko aplankyti daugelį vietų Lie
tuvoje; po kurias jis mane išve
džiojo, kad parodyti kaip Lietu
vos vyriausybė lėbauja, o darbo 
žmogus skursta, šį sykį nemi
nėsiu nė tų vietų nė ypatų, bet 
pasakysiu jo ir kitų švarių Lie
tuvos inteligentų žodžiais: “Die
ve išgelbėk Lietuvą nuo tų dvie
jų prostitučių—Jadzės ir Zo
sės, nes jos valdo Lietuvą, jos 
paskiria visus valdininkus."

Tai buvo kų tik dvi savaitės 
po 1936 metų Smetonos seimo 
rinkimų. Tas seimas buvo iš
rinktas ne balotais kaip čia, bet 
“kondonais”, kaip man gimna
zistai išaiškino.

Mano pusbrolis yra baigęs 
agronomijos mokyklą ir mano 
parvažiavimo laiku dirbo prie 
Pienocentro Panevėžio sky
riaus. Jis turėjo Šiaulius apleisti, 
nes skyrius likosi Panevėžyje 
atidarytas.

Bet jo nusiskundimu tada jau 
buvo, kad bijosi kad ir Pieno
centras gali galutinai nuvažiuoti 
į Smetonos ir jo sėbrų kišenius, 
kaip nuvažiavo “Maistas”, “Lie
tūkis”, nes Pienocentras dar ta
me laike buvo tikrenybėje ko
operatyviška įstaiga.

Kada gausiu daugiau laiškų, 
(ai prisiųsiu, nes kaip matote jis 
neverkia savo dvarelio ir mieste 
namo, bet dar džiaugiasi, kad 
ateitis Lietuvos liaudžiai yra už
tvirtinta. Tai ne raidžių dakta
ras Grigaitis.

Jonas Danta.

Žemiau seka laiškas:
Panevėžys, 
1940, VII, 22.

Mielas Jonai!
Aš ant tavęs vis pykau už 

laiško nerašymą, nes į savo 
du laišku negavau atsaky
mo. Buvau nusistatęs tau 
nerašyti iki kol iš tavęs gau
siu atsakymą, bet dabar ne
norėdamas turiu rašyti tau 
džiaugsmo kupiną laišką.

Bet kad Afrikos žmo
nių mulkintojams misionie
riams pritrūko miltų, tai 
Jau gvoltas!

Tie misionieriai, yra impe
rializmo agentai. Kuomet 
taip vadinamas krikščioniš
kas pasaulis yra paskendęs 
kraujuose, ar ne gėda brukti 
savo religiją, kurios vardu 
laiminami Mussoliniai, Hit- 
leriai ir Frankai!

PALAIDI BARŠČIAI.

Bostono “Darbininkas” 
nesenai rašė, kad Smetona 
nėra joks prezidentas. Kun. 
Končius tame laikrašty ra
šė, kad Smetona “pražudė 
Lietuvą.”

O dabar to paties laikraš
čio skiltyse (Nr. 26) tūlas 
V. Klausutis prisispyręs 
klausia:

“Kodėl prezidentas ponas 
Antanas Smetona atsisako su
daryti savo vyriausybę Ame
rikoje? Kodėl jo politika ski
riasi nuo kilų okupuotų- kraš
tų vyriausybių?... Dabar 
klausia mūsų žmonės: ‘Jeigu 
p. Smetona nemano sudaryti

MOKSLO IR ĮVAIRENYBIŲ KAMPELIS Į
JUGOSLAVIJA.

Jugoslavija susideda iš šių 
tautų:

Serbija.
Juodkalnija.
Kroatija.
Slovėnija.
Bosnia.
Ilcrcogoviua.
Dalina Ii j a.

Jugoslavijoj yra taipgi geras 
skaičius vengrų, albanų, rumu
nų ir vokiečių.

Jugoslavais vadinama abelnai 
los šalies žmonės. Tokios tauty
bės kaip jugoslavai tariaus nėra.

Skaitlingiausi yra serbai, jie 
faklinai ir valdo. Kroatai lačiaus 
turi gerą dalį vyriausybės, nes 
jie taipgi skaitlingi ir agresyvūs.

Jugoslavija padalinta į de
vynias provincijas, kurių uosta
miesčiai yra šie:

Liubliana, Zagreb, Bajluka, 
Split, Sarajevo, Citinže, Novi 
Sad, Niš ir Skolpže.

Viso gyventojų apie 16,- 
000,000.

Sostinė—Belgradas.
Žemės plotas—96,131 ketvir

tainių mylių.
i Jugoslavija sudaryta po pa
sauliniam karui.

Kiok vėliau Italija, per D’-

Anunzio smurto žygį, pasigro
bė iš Jugoslavijos svarbius 
Adria liko pamario miestus 
Triestą ir Fiuiną.

Iš pradžios Jugoslavija buvo 
demokratiška šalis. 1920 melais 
jos parlamente buvo:

102 radikalai.
91 demokratai.
12 komunistai.
51 kroatų agrarai.
33 serbai agrarai.
25 mohametonai ir 21 kata

likų.
Bijodama žmonių radikalėji- 

ino tos šalies turčių klcsa įvedė 
greit fašizmą, kaip Italijoj.

Bet dėka to, kad ji susideda 
iš daugelio tautų, o ir fašistai 
skirtingų tautų vieni prieš kilus 
eina, tai kietos diktatūros ji pa
laikyti negalėjo.

Ryšių su Sovietų Sąjunga Ju
goslavija neturėjo iki pastarų 
metų. Tik keli mėnesiai atgal 
pasiuntė savo pirmą atstovą į 
Maskvą.

Tokia tai buvo Jugoslavija.
Išakija, Čekoslovakija, ku

rios taipjau sukurtos Versalės 
laikos sutarties, jau griuvo.

Kaip bus sU Jugoslavija, gal 
tuojau pamatysime.

Gal pasimokins iš anų klaidų, 
ji išsigelbės? —A-n-s.

Be abejonės mano laiškas 
nueis pas tave daug vėliau, 
negu tu visokias žinias tu
rėsi iš spaudos. Bet mano 
noras tau šį-tą apibudinti iš 
gyvo vaizdo, kurį mes čia 
Lietuvoje pergyvename.

Aš kitą kart galvojau, kad 
tu esi utopistas, kai vykda
mas iš Amerikos Maskvon 
buvai pas mus sustojęs. Tu 
atsimeni, sakei, kad sekantį 
kartą atvažiuosi kai Lietuva 
bus laisva nuo smetoninio 
režimo. Aš vis galvojau, kad 
vargu ar mes .besulauksime 
—taip buvome sukaustyti, 
kad jokių vilčių rodosi ne
bebuvo. Tu išėjai teisus: 
mes nuo visokių priespaudų 
laisvi. Čia viso pasaulio ko
munistinio darbo prisidėta, 
taigi ir tavo.

Todėl mano didžiausiu 
troškimu būtų, kad tu tuo
jau galėtum grįžti Lietuvon, 
nes tau kaip visą amžių dir
bančiam komunistinį darbą, 
taipgi geram teoretikui, bū
tų darbo savo tėvynėje.

Gal tu jau ir esi numatęs 
grįžti, bet aš norėčiau kad 
tu tai pagreitintum. Juk ži
nai, kad mes dabar gyvena
me Liaudies renesansą ir ta
me renesanse yra taip daug 
darbo ir taip reikalingi savo 
patikimi žmonės, kad kiek
viena darbo ranka ir juo la
biau intelektualinė jėga rei
kalinga. Iki šiol buvę viršū
nėse yra daugiau ar mažiau 
prisigėrę kapitalistinio reži
mo irvjei ir norės dirbti, tai 
nebus taip tvirti ir darys 
klaidų. Todėl kovose ir ame
rikoniškuose kalėjimuose už 
komunizmą tu būdamas už
grūdintas galėsi būti nau
dingu, ypač kad žinai gerai 
ir i'usų kalbą. Juo daugiau 
tokių žmonių bus, juo grei
čiau mes sukultūrinsime sa
vo kraštą.

Kiek reikalas liečia mane, 
tai aš tebedirbu Pienocentre 
ir nežinau ar tinkamai bū
siu suprantamas, mat gyve
nant kapitalistinėje san
tvarkoje ir dar įmonės (nors 
ir kooperatinės) vedėju ne
išvengiama nesusipykti su 
darbininku. Yra gi visokių 
susidūrimų. Taigi kol išsifil
truos ir paaiškės kiekvieno 
asmens savybės, tai ir ge
riausius norus turėdamas 
gali palikti neaiškiu, o gal 
dar ir blogu. O žinai mano 
kuklumą, kad aš nedrįstu 
savęs siūlyti ir pervertinti. 
Tiesa, niekad nepriklausiau 
jokiai buržuazinei partijai 
ar kokiai sąjungai, bet mat 
savo žemėje nesi pranašas. 
Bet jei ras mane reikalingu 
—dirbsiu, nes energijos tu
riu, o noro taip pat. Aš jau
čiu tokią pat dinamiką krū
tinėje, kad dirbome kurdami 
Lietuvą 1920 metais, nors 
toji Lietuva nebuvo grynai 
proletarinė, bet iš pradžios 
ji buvo daug švaresnė, negu 
smetonijados gadynėje, kai 
įsivyravo visokios negero
vės. Ar atsimeni kai tu bu
vai Lietuvoje, tai žvalgyba 
apie tave žinojo ir mane tuo
kart sekė? Bet tų laikų ti
kėsime daugiau nebebus.

(Tąsa ant 4-to puslapio)

2



Puslapis Trečias VILNIS

'KONGRESMANO VITO MARCANTONIO PRA
KALBA, PASAKYTA KONGRESO SESIJOJE

Kada kongrese buvo de- 
batuojamas klausimas Pa
skolos ir Randavimo Bi- 
liaus, pažangusis kongres- 
manas, iš New Yorko 
valstijos, pasakė žemiau 
sekančią prakalbą. Ame
rikinė spauda užtylėjo a- 
pie šią prakalbą. Skaityto
jam čia patiekiame tik da
lį tos istorinės kalbos.— 
Red.

VITO MARCANTONIO

apsiginklavimą, štai matosi 
požymiai ir pageidavimai, 
kad Amerikoje butų sutriuš
kintas unijizmas. Tai toki 
atsakymą girdi Amerikos 
darbininkas. Nė vieno žo
džio jus čia nepasakote apie 
darbininkų uždarbius, paly
ginant didžiausius fabri
kantų pelnus; taipgi bijote 
ir prisiminti apie nepapras
tai iškilusi pragyvenimo 
brangumą.

“Dabar kyla naujas pasi- 
mojimas kongrese, kad už
drausti darbininkams strei
kuoti. Atsiminkite, kada 
sykj bus uždrausta streikai 
tai jau biaurus pasikėsini
mas prieš darbo unijas; ka
da jau bus triuškinama u- 
nijos, tai bus niekas kitas, 
kaip jau bus itališkas fašiz
mas, arba vokiškas naziz- 
mas. Akimirksnyj tada pa
sireikš hitlerinis darbo ju
dėjimas ...

“Darbininkai šiandien la
bai daug pralaimi, ką buvo

Alai kokiems tikslams panaudojama “apsigynimo” priemonės! (> tonų šarvuotas tre
kas, iš kurio mėtyta gasinės bombos į streikuojančius darbininkus prie Allis-Chal- 
mers fabriko, Milwaukee priemiestyje.

Švenčionių Kraštas
Pirmiau ir Dabar

Muzikos Menas
Tarybų Lietuvoje
KOMPOZITORIAI IR MUZIKAI 

PASISAKO.

Pirmad., Bal. 7, 1911. No. 82

pažangusis kongresmenas 
iš New Yorko valstijos. Už 
jo pastangas gynime ateivių 
teisių kongrese, jis nesenai 
viešai pagerbtas Ateivių 
Teisių Gynimo komiteto su
važiavime, Atlantic City.

“Aš esu labai patenkintas, 
kad jus, džentelmenai, pa- 
statėte man šį klausimą. Aš 
noriu pasakyti, kad patyri
mui, kaip yra baisus karas, 
nereiškia, kad mes jau turi
me matyti ir girdėti dun
dančias patrankas. Tik pa
žvelkime kas šiandien, die- 

‘„^ifą iš dienos dedasi mųsų ša
lyje. Matome nežmoniškas 
atakas ant darbo klesos, ant 
darbininkijos. Ar jus. susi
rinkusieji čia, tikrai tikite, 
kad darbininkai eina strei- 
kan tik todėl kad streikuo
ti?

“Ar jus negalite įsivaiz
duoti ką reiškia darbininko 
šeimai, kada jos galva yra 
streiko lauke? Ar negalite 
įsivaizduoti koks nedatek- 
lius ir tiesiog badavimas to
je šeimoje viešpatauja, kada 
duondaris randasi streiko 
lauke? Amerikos darbinin
kai streikuoja ne todėl, kad 
jie patenkinti streiku, bet 
streikuoja todėl, kad imasi 
šią priemonę kaipo paskuti
nę uždirbimui žmoniškos 
duonos savo šeimynai. Jie 
streikuoja patyrę, kad pasi
vadinę “darbininkų užtarė- 

' jais” įvairus parsidavėliai 
jų reikalus išduoda. Kada 
Amerikos darbininkas eina 
į streiką, jis eina todėl, kad 
mato kaip kompanijos mi- 
lionus dolerių pelno že- 
riasi sau į kišenius, kaip pel
nai auga neišpasakytu 
smarkumu. Darbininkai ži
no, kad multi-milionieriai 
pasinaudos iš tų septy
nių bilionų dolerių, o už tai 
labai mažą dalelę tegaus 
darbininkas.

“Kada darbininkas papra
šo žmoniškos algos, kad ga
lėtų nors galą su galu sudur
ti iškilus maisto kainoms, 
ką jis gauna? Šioje pat 
vietoje štai matome atsaky
mą: stovite čia, štai Ameri
kos vėliava ir eina kalbos po 
kalbai, kad Amerikos darbi- 
ninkai nori sulaikyti šalies

laimėję septyni metai atgal. 
Pažvelgkite dabar kas pada
ryta su Nacionale Darbo 
santykių Taryba, kuri ka
daise dalinai stovėjo už dar
bininkų reikalus? Toje Ta
ryboje šiandien stengiamasi 
patenkinti fabrikantų pa
geidavimus, jų intrigas; te
nai darbininko pasiskundi
mo prasmė mažėja. Kongre
se, kai matote, išleidžiama 
bilius po bilium prieš orga
nizuotus darbininkus, ir ne 
vien tai prieš organizuotus 
unijinius žmones, bet abel- 
nai prieš Amerikos žmones, 
prieš civiles laisves Ameri
koje. Visoje šalyje šiandien 
žmonės persekiojami. Ko
dėl? Tik todėl, kad jie turi 
drąsos, pasinaudoja civilė- 
mis laisvėmis, pareikšti savo 
mintis, nesutikimą prieš 
tuos, kurie šiandien isteriš
kai dirba įvėlimui šalies ka-: 
ran. Matėte patys, kaip 
mažesnių politinių partijų 
kandidatai numesti nuo ba
lotų, žmonės pasiunčiami į 
kalėjimus. Ir kodėl? Todėl 
kad visur šiandien liaudyje 
reiškiasi baimė, reiškiasi pa
sipriešinimas, kad musų ša
lis bus įvelta karan.”

Ruoškimės Prie LDS 
9-to Apskričio
Metinės Konferencijos

LDS Devinto Apskričio meti
nė konferencija įvyks sekmadie
nį. balandžio 27 dieną. Prasidės 
nuo 9 vai. ryto, po antrašu: 
18.T2 So. Eleventh St., Golden 
Eagle Hall. St. Louis, Mo.

Daugelis LDS apskričių laiko 
po dvi konferencijas j metus. 
Devintas Apskritys tik sykj į me
tus susirenka apkalbėjimui ir 
aptarimui savo organizacijos 
reikalų. Todėl prašome visų LD- 
S 9 Apskričio kuopų būtinai pri
siųsti delegatus, žiūrėkite, drau
gai, kad prirengtumet tinkamus 
raportus delegatams, kad jie bu
tų aiškus ir trumpi.

Apie 9-to Apskričio veikimą 
buvo mažai rašyta musų spau
doje. Bet kiek girdisi iš trijų 
Apskričio žymių organizatorių, 
tai jie pusėtinai naujų narių 
gauna ir kada bus išduotas jų 
raportas veikiausia pasirodys, 
kad jie bus gavę apie 50 naujų 
narių.

Reiškia, apskritys auga nau-Į 
jais rekrutais. Geriausio pasi-

Pabradės r Švenčionių plentą 
nesenai skyrė į dvi dalis siena, 
tematome tik likučius užtvarų, 
kuriomis buvo uždarytas susi
siekimas šiuo plentu. Keli šimtai 
metrų už buvusios sienos baigėsi 
miškas ir prasidėjo lygūs laukai, 
apdengti balta sniego danga ir 
pribarstyti vienur kitur kaimų 
ar vienišų sodybų. Žemė čia kiek 
geresnė, negu ties Pabrade, 
gamta graži. Tai bene svarbiau
sioji priežastis, kodėl kaip tik 
čia nekarūnuotasis buvusios 
dvarininkų Lenkijos diktatorius 
J. Pilsudskis apsirūpino žemė
mis. Pačiame buvusiame pasie
nyje yra didelis J. Pilsudskio 
dvaras—Zulovaę. Jjet deja jau 
tame dvare šiandien valstietis ne 
vergas, ir dvarininkai daugiau 
nebesipelno iš geros to dvaro že
mės.

Artima Pilsudskio dvaro kai
mynystė nieko gero nedavė vals
tiečiams. Kur lik pažvelgsi pro 
automobilio langą į griovusius 
ir apgriuvusius kaimus, visur 
žymu buvusios nevilties ir skur
do liekanų, čia kaimas niekuo 
nesiskiria nuo kaimo, esančio 
ties Vilniumi. Pabrade, Švenčio
nėliais ar Dūkštu. Tik vienur ki
tur matyli naujas trobesys, ši- 

| tas kraštas dar tik prieš melus 
atsiduso laisve, bet metai per- 

| trumpas laikas, kad čia būtų 
spėjęs žymiau pasikeisti kaimo 
veidas.

Užtad keliai jau pirmame ki
lometre daro malonų įspūdį. 
Visi, kuriems tik kiek teko va
žinėti ar vaikščioti Vilniaus 
krašto keliais, gerai žino tų ke
lių vertę. Tik j didesnius dvarus 
buvo geri ar bent pakenčiami 
keliai, o valstiečiai daug važinė
davo tokiais keliais, kuriuos vie
tomis svetimam žmogui sunku

surasti be žemėlapio. Net pir
maeiliai vieškeliai buvo neap- 
kasti grioviais, turėjo supuvu
sius ir sulūžusius tiltus. Kiek tik 
dairiausi paplentėje, o paskiau 
vieškeliuose, įspūdis jau visai 
kitas. Tiltų, tiesa, dar pasitaiko 
prastų, bet keliai jau apkasti 
grioviais, aprūpinti kelio rody
klėmis ir net apsodinti mede
liais. Ypač gražiai medeliais ap
sodintas pats plentas j Švenčio
nis. Medeliais sodinti šį pavasa
rį, rūpestingos ir darbščios ran
kos prižiūrėti ir priraišioti prie 
baslių.

sekimo besidarbuojantiems. į 
Tad dabar, draugai, jsitčmy- 

kite, kad musų apskričio kon
ferencija įvyks balandžio 27 die
ną ir būtinai bukite pasirengę 
joje dalyvauti.

Apskričio Pirm.
Geo. Bendix.

Plentu sutinkame vykstantį 
sniegčiūžomis jaunuolį. Jis kal
ba lietuviškai ir 'sako vykstąs 
susirinkiman. Priešrinkiminė 
kampanija čia pačiame įkaršty
je. ir tad aišku ne tik iš šito jau
nuolio kalbos, bet ir iš paplentė
je sienas ir tvoras puošiančių 
įvairiaspalvių plakatų, išmar
gintų lietuviškai parašytais šū
kiais. Kiek toliau sutinkame 
grįžtančius iš mokyklos vaikus. 
Kur tik stabteliame užkalbinti 
žmonės kalba lietuviškai, nau
dodami daug gudiškų ir lenkiš
kų žodžių, visur nuoširdžiai pa
sakoja apie savo gyvenimą, lū
kesčius ir viltis, atvirai ir nuo
širdžiai džiaugdamiesi, kad jau 
pagaliau lenkų pgnų padaryta 
jiems skriauda atitaisyta, kad 
genialios draugo Stalino tauti
nės politikos dėka daugiau bro
liai nebus atskirti nuo brolių, 
sesers nuo seserų, vaikai nuo 
ICvii.

Laikas geriausiai gydo žaiz
das, bet penkiolikos mėnesių 
neužteko, kad žmonės pamirštų 
žaizdas, kurias įgijo, gyvenda
mi ponų Lenkijos ribose. Nors 
per paskutiniuosius metus, ka

da šitas kraštas jau yra laisvas 
ir gyvenu socialistinį gyvenimą 
TSRS tautų šeimoje, čia daug 
kas nuveikta ir daug kas pakeis
ta, |M*rreformuota, pertvarkyta, 
bet dar daug kas teks keisti, re
formuoti ir pertvarkyti kol žmo
nės vėl gyvens visiškai norma
lų gyvenimą.

Valstiečiai gyvena kaimais ir 
dirba kiekvienas jo turimą že
mę. Vienur kitur pažangesnieji 
valstiečiai jau susibūrę į kolek
tyvinius ūkius. Bemaž kiekvie
name kaime yra kooperatinė 
parduotuvė, kurioje valstiečiai 
čia pat gali apsipirkti, nevažiuo
dami dėl kiekvienos smulkme
nos miestan ar miestelin, vals
tiečiai kiekvienu metu gali rink
tis vienoje ar kitoje grįčioje ir 
aptarti savo reikalus. Valstiečiai 
sparčiai organizuojasi, trokšta 
skaityklų, kultūrinių klubų.

Tik lies pačiais švenčioniais 
pastebėjome, kad pirmasis ke
lio etapas jau baigiasi. Miestas 
yra žemumoje, apaugęs me
džiais. Kiek Švenčionyse dabar 
yra gyventojų, sunku pasakyti, 
liet nemažiau, kaip 7-8,000. 
Nors Švenčionys lik iš tolo ma
te karą, bet buvusis karas žy
miai juos palietė. Dalis gyven
tojų, ypač dvarininkai ir valdi
ninkija išbėgiojo.

Miesto centre yra didžiulė 
aikštė, kuri šią vasarą apsodinta 
medeliais ir paversta parku. 
Taip pat medeliais apsodintos 
visos gatvės. Dauguma miesto 
namų mediniai, bet miesto cen
tre beveik visi namai mūriniai, 
o dalis jų dviaukščiai. Švenčio
nys niekad neturėjo reikšmin-|

Gerų muzikų susilaukiame 
ten, kur muzikos kultūra aukš
tai pakyla. Muzikos gi kultūra 
keliama daugiausia mokyklose. 
Muzikai gabių žmonių atranka 
yra gana sunki. Pasilaiko, kad iš 
karto neparodžiusieji didesnių 
muzikai gabumų jaunuoliai iš
eina žymiais muzikais (pav. E. 
Grigas, P. Čaikovskis). Papras
tai lik išėjus rimtą mokyklą 
pradeda ryškėti talentas. Net 
kartais ir dainininkai, mokyklo
je keletą metų skaitomi inenka- 
balsiais, į mokslo galą taip pasi
taiso, kad išeina vertingais me
nininkais. Dėlei šių priežasčių 
muzikos mokyklose būna laiko
ma nemaža užsispyrusiai sie
kiančių muzikos mokslo tokių 
mokinių, kurie lyg ir nerodo 
ryškių gabumų. Nors dalis jų 
ir nepasirodo muzikais profe
sionalais, jie būna naudingi ug
dant muzikos kultūrą šeimose.

Visa tai giliai permačiusi Lie
tuvos TSR vyriausybė beveik 
padvigubino konservatorijos 
klausytojų skaičių, daugiariopai 
padidino muziką studijuojam 
tiems stipendijas, steigia vieną 
po kilos muzikos mokyklas, mu
zikos kursus. Sudaromu tokia 

gesnės pramonės, bet mieste vi
sose gatvėse buvo pilna parduo
tuvių, kuriose visokio plauko 
biznieriai krovėsi pinigus iš 
miestiečių ir aplinkinių kaimų 
valstiečių. Dabar, suorganizuo
ta daugiausia kooperatinė pre
kyba. Amatininkai susibūrę į 
arteles.

Tik sustojus turgaus aikštėje, 
mus apspito daugybė žmonių. 
Tuojau buvome apiberti dau
gybe klausimų. į kuriuos nespė
jome atsakinėti. Žmonėms buvo 
įdomu, ar siena jau tikrai ati
daryta, ar jau tikrai jų niekas 
nesulaikys, einančių į Švenčio
nėlius, į Ignaliną, važiuojančių 
j Vilnių ar į Kauną. Žymi dalis 7 
lietuvių inteligentų pernai ru
denį pasprūdo į smetonišką Lie- į 
tuvą, pasekdami lenkus dvari
ninkus ir aukštus valdininkus, 
ir ne tik Švenčionys, bet ir visas 
šilas kraštas liko be inteligen
tijos, dėl ko ypač nukentėjo mo
kyklos, kurios staiga pasijuto be 
lietuvių mokytojų. Todėl daugu
ma valstiečių kaip tik susido
mėję, kada bus atidarytos mo
kyklos gimtąja kalba.

Švenčionyse susipažinome su 
svarbiaisiais administracijos 
žmonėmis, aplankėme krautu
ves, kepyklas, vieną kitą amati
ninkų artelę. Vienas kitas mies
tietis siūlė nakvynę ir kvietė 
nuodugniau susipažinti su Šven
čionimis ir jų gyvenimu, bet ne
daug turėjome laiko, ir apie 15 
vai. pasukome plentu į Adutiškį.

J. p. I

padėtis, kad ir iš tolimesnių Lie
tuvos kampelių gabūs jaunuo
liai gali studijuoti muziką.

Eidamas ketvirtus melus am
žiaus pradėjau groti tėvo-sla- 
liaus padirbta fisharmonija. 
Kad ir visomis išgalėmis ver
žiausi į mokslą, kad ir daugelis 
gėrėjosi mano gabumais, dėlei 
neturto į brangiai tais laikais 
kainuojančią konservatoriją pa
tekau lik turėdamas trisdešimts 
metų. Patekau, kai jau kovoda
mas dėl būvio ir mokslo sveika
tą buvau pusiau praradęs. Tad 
galima įsivaizduoti, kaip aš 
džiaugiuosi, kai daliar Tarybų 
Lietuvoj nebebus gabiems ne
turtingiems jaunuoliams užver
tos mokyklos duns.

Buržuazinėje Lietuvoje kom
pozitoriai buvo labai sunkioje 
padėlyje. Kompozitorius ne tik 
negalėjo iš savo darbo gyventi, 
bet net jo didesnių ir geresnių 
kūrinių nebuvo galima atspaus
dinti. Kad ir kompozicijų pas 
mus huVo labai maža, kad ir vi
soje Lietuvoje kompozitorių bu
vo tik keletas, visliek’ jie dėl 
duonos turėjo dirbti kilų darbą, 
o komponavo lik poilsio metu. '

Kūryba reikalauja maksima- 
lio visų žmogaus jėgų įtempi
mo. Čaikovskis sako: “pekliškai 
reikia dirbti, kol pasidaro kūri
nys. Dirbi dieną—nieko, dirbi 
kitą, trečią, dešimtą—nieko, o 
žiūrėk vienuoliktą dieną jau 
kažkas ir užsimezga." Bethove
nas, krauju ir prakaitu aplieda
mas, gaida po gaidos kėlė savo 
galingąsias temas. Visi didieji 
kompozitoriai, lik nusikratę pa
šalinių darbų, sukūrė daug di
delių vertybių.

Taigi kai dabar pamatau, kaip 
Lietuvos TSR valdžios atstovai 
rimtai susirūpinę ne lik kompo
zitorių kūriniais, bet ir laiku 
tiems kūriniams rašyti, tai pra
dedu tikėti, kad pagaliau ir mū
sų kompozitoriai galės prabilti 
visa krūtine.

O kaip lauktas ir sveikintinas 
Lietuvos TSR Filharmonijos 
įkūrimas. Per ją atsidarys mūsų 
muzikai platus kelias, per ja 
mūsų klausytojai galės susipa
žinti su milžiniška pasauline 
muzikos literatūra, o taip pat ir

su visų kompozitorių kūriniais. 
Tik labai pageidaujama, kad fil
harmonijos orkestras būtų vi
sais atžvilgiais reprezentacinis.

Tarybų Sąjunga mus ne lik 
kviečia, bet ir primygtinai ragi
na kelti savąją tautinę pagal 
formą, socialistinę |>agal turinį 
iš mūsų liaudies gelmių išplau
kiančią kultūrą. Ragina, kad ir 
mūsų įnašas į žmonijos kultū
ros lobyną būtų pilnas. Ji nori 
ir mūsų laimėjimais pasi
džiaugti.

Iki meno dekados liko ne taip 
jau daug laiko. Reikia atminti, 
kad Tarybų Sąjungos meno ly
gis labai aukštas, o dekados pro
grama paprastai sudaromu kone 
vien iš* muzikos kūrinių. Pa
grinde dekados programos yra 
o|>era ir baletas, kurie gali būti 
kartojami net po tris karius. Be 
senų, vežlinų dekadon kūrinių, 
pageidaujama galimai daugiau 
naujų, parašytų jau Tarybų Lie
tuvoje. Naujausių laikų o|>erą 
per tokį trumpą laiką sukurti 
neįmanoma. Teks tenkintis jau 
parašytomis operomis. Baleto, 
rodos, tikimasi susilaukti naujo.

Nors mūsų kompozitoriai kū
rė lik atsitiktinai, nors ir nega
lėjo jie taip plačiai užsimoti, 
kaip kompozitoriai profesiona
lai, tačiau dainomis, simfonine 
ir iš dalies kamerine muzika ga
lėsime gerai pasirodyti. Manau, 
kad ir iš esamų lietuviškų ope
rų pora bus drąsiai vežlinų į de
kadą. Tik reikia skubiai daryti 
tinkamų dekadai kūrinių atran
ką ir išrinktus labai gerai pa
ruošti. Laiko iš tikro liko nebe
daug.

Aš iš savo pusės, kiek po dar
bo konservą tori joje lieka dar 
energijos (sveikata pašlijo), no
riu parašyti dekadai grynai liau
dies lema orkestrui varijacijas. 
Nors norisi rašyti ir simfoniją, 
o dar daugiai! operą ... Jei ge
rą. tinkantį operai siužetą greit 
surasiu, lai tuoj imsiuosi operos 
rašymo darbo. Ir nebaigtos ope
ros nusisekusį paveikslą galima 
būtų nuvežti į Maskvą, nes de
kados finaliniame koncerte bū
na statomos ir operų atskiros 
scenos.

Prof. Juozas Gruodis.

Sužinokite Daugiau

APIE LIETUVĄ
Pirmos Lietuvos Darbo Žmonių Pastangos Savo 

Valdžią Įkurti Kaip Tai Atpasakoja

VINCAS MICKEVIČIUS - KAPSUKAS

V. Mickevičius-Kapsukas

Trumpa Istorijukė:
Lietuva laike karo ir po 

karui.
Nepriklausomybė ir kovos 

tarpe ponijos ir liaudies.
“Miškų Brolių” partiza

niškos kovos.
Ginkluoti sukilimai.
Kiti įdomus Lietuvoje įvy

kiai anais laikais.

’ Dabar kaip Lietuva įstojus Sovietinių Respublikų Są- 
jungon ypač svarbu paskaityti apie pirmas Lietuvos 
darbo žmonių pastangas įsikurti savo valdžią.

Kapsukas-Mickevičius bene buvo geriausias autorite
tas tai aprašyti, nes jis pats tame sūkuryje buvęs. Jis 
pradėjo dalyvauti liaudies kovose dar prieš 1905 metų 
sukilimus, tęsė tai beveik iki pat savo mirties.

Jis rašo įdomiai, patraukiančiai. Jis paduoda tų lai
kų Lietuvos laikraščių ištraukų, kas parodo kaip lai
kėsi socialdemokratų grupės, kaip veikė liaudininkai 
ir kitos Lietuvos partijos ir grupės.

Jis paduoda įdomių incidentų, kai kuriuose jų ne
trūksta ir romantikos.

Ai knyga dabar juo labiau svarbu perskaityti.
Jos kaina vienas doleris, bet dabar galite gauti už 50 

centų. Galite gauti:

“Vilnies” Adm.
3116 S. Halsted St., Chicago, Ill.

3



Pirniad., Bal. 7, 1911, No. 82 VILNIS Puslapis Ketvirtas

Laiškas iš Lietuvos
(Pradžia ant 2ro pusi.)

Sunku apibudinti tą spon
tanišką jausmą ir liaudies 
jėgos grožį, kai viskas lais
va ir žinai, kad eini drąsus ir 
niekas tave nekiš į cypę už 
laisvę. Žinoma, visokie gai
valai nusiminę, bet jų nusi
minimą galima pateisinti, 
nes bijo savo "tautiškumo.”

Aš nesigailiu jei ir mano 
sunkiai ir labai taupiai su
taupytą turtą ūkelį ir na
mus paverstų Liaudies nuo
savybe, nes žinau, kad dabar 
man savo vaikams nereikės 
ateities kurti—jie patys sa
vo ateitį sukurs. Anksčiau 
kitaip negalėjo: teko taupy
ti, nes jei nusidėsi kokiam iš 
begalybės ponų, tai išmes iš 
tarnybos kaip šunį. O ką gi 
tuokart veiktum, jei netu
rėsi iš kur pasigaminti duo
nos kąsnį. Tai ir taupėme: 
dirbo žmona, dirbau aš, duk
tė ir nepragerdami sudėjo
me nemaža turto. Bet jei 
eina krašto reikalams—negi 
būsi pavyduoliu!

Naujasis Jugoslavijos premjeras gen. Dusan Simovich. 
Jis aną dieną pravedė sukilimą ir pasekmingai nuvertė 
buvusią Jugoslavijos vyriausybę, kuri kąlik buvo pa

sirašiusi “draugiškumo sutartį” su Hitleriu.

Man rodosi, kad tau ne
verta bedirbti Amerikoj ko
munizmo idėjoms. Kaip ten 
bebūtų, juk tu lietuvis ir ge
riau save pašvęsk Lietuvos 
labui. Juk rodosi miela li
kutį amžiaus užbaigti savo 
gimtinėje.

O juk komunizmas ne
prieštarauja gimtinės mei
lei. Tavo ūkely tebegyvena 
Juozas ir laukia galutinio 
sprendimo, nes nori žinoti.

Atvažiuok čion pas mus. 
Pamatysi jau ir mano vaikai 
dideli. Stasys Dotnuvos že-l 
mės ūkio Akademijos stu
dentas ir jau laike rinkimų 
j Liaudies Seimą talkavo 
Šiauliuose apvažinėjant rin
kimų apielinkes. Iš jo bus 
neblogas cicilikiokas. Mer
gaitės taip pat ne davatkos.

Lauksiu kiek galint grei
čiau atsakymo.

Rašyk:
Panevėžys,

Moundsville, W. Va.
PAS MUS LANKĖSI H. JAG

MINAS; SUSITVĖRĖ LLD 
KUOPA.

Kovo 28-29 dienomis pas mus 
buvo atvažiavęs d. Jagminas. 
Šiuo sykiu svečiui prakalbų su
rengti nejstcngėm, bet jei atva
žiuos kitu kartu, lai viskas į šalį 
bus atidėta ir prakalbos jam bus 
surengtos. Nesurengėm prakal
bų nedello, kad prakalbų nemo
kėtume vertinti, bet dello, kad 
neturėjom organizacijos. Kada 
senai čia buvo LLD kuopa, buvo 
skaitlinga ir gerai veikė. Paskui 
iš jos padaryta pašalpinė drau
gija, kuri, kol gyvavo, vengė po
litinio veikimo.

Drg. Jagminas padėjo inmnh 
ir dabar vėl turime Literatūros 
kuopą. Kuopelė dar neskaitlin
ga, bet visi įsitikinę, kad bus ga
lima ją gerokai padidinti. 
Moundsvillėj yra geras būrys 
lietuvių gyventojų, jų tarpe ne
mažas skaičius pažangių žmo

nių. Naujosios kuopelės sekreto
rium bus d. W. B. Sutilas.

Drg. Sutilai padedant svetys 
pasimatė ir pasikalbėjo su dau
geliu vietos lietuvių. Tu proga 
atnaujina “Vilnį” seniem skai
tytojam ir gavo naujų. Kitu 
kartu d. Jagminas galės gauti 
daug daugiau naujų skaitytojų.

Nors prakalbų ir nesuren
gėm, bet svetys visvien palikq, 
gilų įspūdį. Iš jo aiškinimų nors 
ir trumpų, jgijom daug aiškesnį 
supratimą apie Lietuvos per
versmą, įvykusį praeitų melų 
birželio mėnesį. Rodos ir ma
tom tą gyvą Lietuvos žmonių 
judėjimą, kuriuo mūsų broliai 
ir seserys tveria lenai naują gy
venimą. Moundsvillieėiai giliai 
tikim, kad Lietuvos žmonės ge
rai- padarė išmosJaini į sąšlavy
nų kapitalistinę tvarką ir to vie
ton įkurdami socialistinę tvar
ką. “Kaip lik kelionė pasidarys 
galima, daug kas važiuosime į 
mielų tėviškę Lietuvą,” taip 
daug kas dabar pas mus kalba.

St. Maineris.

PITTSBURGH, PA.
JAGMINAS PASAKĖ TRIS 
PRAKALBAS MŪS(1 MIESTE;

JADVYGAI NEPASISEKE.

Vienas “Vilnies" redaktorių, 
d. Jagminas, pabaigoje kovo ir 
pradžioje balandžio lankėsi 
Pittsburghe. Kaip pats Jagmi
nas sakė, per Pitlsburgbą daug 
sykių pravažiavo, bet sustoti ir 
jame kalbėti, tai dar pirmu 
kartu.

Drg. Jagminas pasakė tris 
prakalbas ir visos trys buvo sėk
mingos. Svečias kalbėjo apie 
Lietuvoj įvykusį perversmą. Nu
rodė, kad Lietuvos nepriklauso
mybė dabar tvirtai užtikrinta ir 
lietuvybė turi kur kas daugiau 
ir platesnes galimybes tobulėti, 
negu bent kada pirmiau. Anot 
kalbėtojo, “iš Lietuvos išdrėbta 
piktoji kapitalistinė santvarka 
ir įvesta socializmas.” Tenai 
žmonės turi progą kurti naują 
gyvenimą, laimingesnį gyveni
mą. Pirma laimingai gyveno tik 

.išnaudotojai, “svetimo darbo va
gys. Dabar laimingo gyveninio

siekiasi visa tauta,” aiškino kal
bėtojas.

Tomis pačiomis dienomis, 
kaip d. Jagminas, Pitlsburghe 
maršrūtavo ir Smetonos švoger- 
ka, Jadvyga Tubelienė. Fašistai 
taikė jai prakalbas rengti lygiai

KENOSHA 
BIZNIERIAI

Mes Grožę pagražinam. 
Visokis dailės—kultūros darbas i 
yra atliekamas prityrusių rankų. 

Charm Beauty Salon 
6819—-14th Avenue

Phone 2-3002
LaFaire Beauty Salon 

3103 — 60th Street
Phone 2-4869 

Savininkės
WILMA LESKOWICZ 

ARMINDA FARIS

tomis pat dienomis, kaip d. Jag
minui buvo rengia. Tubelienei 
prakalbas rengė smetonininkai- 
klerikalai-“socialistai”. Garsino 
visais galimais būdais. Ypač per 
savo “radijušą” atsidavusiai gar
sino “socialistas” Dargia. Bet 
prakalbos, pačios pirmutinės, 
buvo jau taip mizornos, kad 
“pani” Tubelienė “apsirgo" ir 
kilų prakalbų jau nėjo sakyti.

Antras prakalbas už ją pastenČ- 
jo tūlas fašistėlis ir du inenše- 
vikėliai.

Tiibelieuės prakalbose, įvyku
siose pietinėj miesto daly j. gal 
ir buvo apie 200 žmonių, bet au
kų tesurinko vos ¥28.

Antrose prakalbose, šiaurinėj 
dalyj, žmonių susirinko apie 
60, aukų, rodosi, surinko per 
$6. K. Margiukas.

WAUKEGAN BIZNIERIAI

P. Dauderio Duonkepykla ir Krautuvė
719—10th Street

NORTH CHICAGO

Duona geriausios rūšies, keksai tik
ras gardumynas. Specialiai gaminam 

vestuvėm ir visokiom parėm.

A. BITVINSKO BUČERNE IR GROSERNE

GEO. ŽILIUS
JEWELER - LAIKRODININKAS

Taisau laikrodėlius ir užlaikau didelį pasirinkimą 
gražadaikčių. .

2116—52nd Street

SOUTHWEST FOOD MARKET
POVILAS SPRINDIS, Sav.

Groseris—parinkta mėsa — daržovės — vaisiai, žemiausios 
kainos ant parinktų produktų. Specialis pardavimas 

ketvirtadieniais, penktadieniais ir šeštadieniais.
6603 — 33rd Ave., Kenosha, Wis. 

Phone No. 2-1415

Sterling House
5601—24th Avenue

Užlaikome smagią užeigą. Patarnaujant su skaniais gėri
mais ir užkandžiais.

VLADAS SHLEGERIS ir JONAS RYSHKUS, Sav.

711—8th Street
Maistas šviežias ir pirmaeilis. Sąžinin

gas ir draugiškas patarnavimas.

Jos. Joslun
LIETUVIS SIUVĖJAS

108 South Genesee Street

Siutus padarome ant užsakymo. Taipgi valome, 
prosiname ir pataisome.

A. PETKAUS
BUČERNE IR GROSERNE

564 Caroline Street

Užlaikome šviežią mėsą ir kitus valgomus produktus.

Glen Flora Tavern

Pienocentras man. 
Tavo brolis

Klemensas.
P. S. Jonai, tu dovanok, 

kad aš toks išsiblaškęs. Pa
miršau patį svarbiausią kuo 
dabar mes gyvename. Tai 
Seimas. Vakar, t. y. 21-VII 

"mūsų istorinė diena: Seimas 
susirinko pirmo posėdžio ir 
nutarė prašyti SSSR priimti 
Lietuvą kaipo 14-tą respu
bliką į Sovietų Tautų Sąjun
gą ir įvesti Lietuvoje vieton 
supuvusios smetoninės Sta

lino konstituciją, žodžiu, pa
sidarome kaip ir lygiateisis 
Sovietų Sąjungos narys. Ir 

■•kai tą laišką skaitysi jau bū
sime geroką laiką pagyvenę 

.’Naujo gyvenimo. O ši diena, 
'kuomet tau rašau laišką, 
■pirmadienis yra pirmoji 
; diena naujo gyvenimo nau- 
? jos eros ir niekam netelpa 
krūtinėje ta dinamiška ban
ga. Tik yra žmonių, kurie 
jaučiasi lyg pripjauti, bet 
tuščia jų. Nekurie neišma
nėliai galvoja, kad visus in
teligentus išgrūs į Rusijos 
gilumą, bet tai yra kvailas 
blofas. Manau, kad ir pas 
jus vieni vienaip galvoja, 
kiti gal visai skaito mus pa
plautais. Pasakyk neišma
nėliams, kad dabar ne ta Ru
sija, kuri caro laikais mul
kino piliečius, bet yra šalis, 
kur daug kuo pralenkė iki

PORTLANDIEČIAI RENGIASI PRIE 
BACEVIČIAUS KONCERTO

SHEBOYGANO BIZNIERIAI

Padarykite Taisyklę Atlankyt

922 Glen Flora Avenue
Telefonas Ontario 3085.

Čia gausi geriausių ir skaniausių gėrimų.
Sav. STANLEY ir MORTA PAURAZ.

Portland. Ore.—Kovo 23 die
nų įvyko LDS 106 kuopos, Ore
gon City, Ore., mėnesinis susi
rinkimas. Kovo 26 'dieną įvyko 
LLD I kuopos, Poi'tlando, susi
rinkimas. Abu susirinkimai įvy
ko pas J. K. Stuporus, Port
lander

Iš LDS 106 kuopos iždo paau
kauta ¥3.00 “Laisvei" pasveiki
nant jos 30 melų jubiliejų ir 
prie šios aukos dar šie draugai 
prisidėjo aukodami po 50 cen
tų: J. Urbonas, M. Jonukailis, 
J. Slupur, S. Umbras, J. Jan
kauskas. D. Palinauskienė, W. 
Murphy, A. Petrašifinas ir A. 
Sharko, 25 centus.‘Tai išviso au
kų susidarė ¥7.25.

Visiems aukavusiems tariame 
širdingai ačiū.

LLD t kuopa taipgi iš iždo pa
aukavo tam reikalui ¥3.00. Tai 
viso iš mūsų kolonijos “Laisvės” 
pasveikinimui sudaryta ¥10.25. 
Paskirta d. Stuporas persiųsti 
šluos pinigus “Laisvei".

Mūsų geriausias linkėjimas 
“Laisvei” dar gyvuoti ilgiausius 

šiol giriamus kraštus, kad 
tai yra šalis, kur nebus Mor
ganų, Rockefellerių ir For
dų su begalinėmis kiše
nėmis.

Spaudžiu tavo dešinę.
Dar kaitą iki pasimatymo.

Klemensas.

melus. Taipgi manau, kad ir 
Oregon City LLD 223 kp. paau
kaus iš savo iždo. Be to, LLD 4 
kuopa dar paskyrė iš iždo Ispa
nijos reikalams ¥-r’J)0, gelbėji
mui Ispanijos draugų, kurie da
bartiniu laiku randasi Francū- 
zijoje kempėsė.

Tai matote dabar, kad ir mes 
nealsiliekame nuo abelno veiki
mo ir duosnumo darbininkiš
kiems reikalams.
Rengiame Bacevičiui Koncertą. j

LDS 10(i kuopos susirinkimas 
svarstė ir padarė tarimą, kad j 
rengiame Vytautui Bacevičiui 
koncertą. Dabar jau prasidėjo 
didelis veikimas, kad šis nepa
prastas parengimas būtų vienas 
iš didžiausių.

Visi įsilėmykile, kad prof. 
Bacevičiaus koncertas įvyks ge-| 
gūžės 11 dieną. Neighbors 
Woodcraft Hall, 1110 W. Mor
rison St., Portland, Orc. Progra
mus prasidės kaip 8 vai. vakare.

Mes kviečiame į šį koncertą 
visos plačios apielinkes lietu
vius. Jeigu Washingtono valsti
joj nėra jam rengiama koncer
tas, lai mes kviečiame draugus 
atvykti iš Senulės, Tacomos ir 
kitur. Iš visų kumpelių, miestų 
ir miestelių, visi atvykite pas 
mus gegužės 11 diehą. Bus ma
lonu visiem išgirsti tokį koncer
tų, kokių pas mus dar nėra buvę.

-J. S. I

John Richter’s Taverną
Penktadieniais žuvis, šešladieniais- 

višliena.l l oz. 5c.; degtinė 10c.

1635 Indiana Avė.,

Sheboygan, Wis.

BILL’S

GREEN BAR TAVERN
Eft. 
i? i Vieta, kur visus maloniai priima.

DIRECT DRAW BEER 
Sav. B. J. MASILIŪNAS

820-822 Tenth Street
WAUKEGAN, ILL.

JURGIO AŽUKO TAVERNAS
ACME

BUILDING MATERIAL and COAL CO.
1405 Belvidere St.,

Phone Ontario 8245

MILWAUKEE BIZNIERIAI

Phone Orchard 1535 Atdara dieną ir naktį

WHITE EAGLE HOTEL
MICHAEL WA8ILEWSKI, Sav.

Kalbame lietuviškai. Kambariai dienai ar savaitei.

738 W. Maple St., Milwaukee, Wis.

F. KRISUNAS
PEILIŲ SPECIALISTAS

927 Wadsworth Ave., Waukegan, III.
Išdirbu geriausius peilius: duonai riekti, mėsai pinuti, 

medžioklei ir kitokius. Laišku prisiųskite mlpiešę modelį, 
kokio norite. Padaręs jums prisiųsiu: gavę, apžiūrėję ir 
išbandę gerumą—siųskite pinigus.

Mano darbo peiliai parsiduoda:
Kenoshoj: pas Leo Rock. 22nd Ave. & 52nd St.
Waukegan: McAllister & 10th St., Drugstore.

4



Pirmud., Bal. 7. 1911, No. 82 VILNIS Puslapi* Penkias

’Valstiečių Būklė Lie
tuvoje Pirmiau

I KIENO KIŠENES PLAUK® 
SMETONINIAI IŽDO PRIMO- 

KAIMAI UŽ ŽEMĖS ŪKIO 
GAMINIUS?

Tautininkų laikais įvairiuose 
suvažiavimuose, konferencijose 
ir šiaip bet kuria proga buvo 
garsiai trimituojama apie iždo 
priinokėjiinus valstiečiams už 
žemės ūkio gaminius. Buvo kal
bama apie milionus, dešimtis 
milionų litų kasmet. Sumos ti
krai imponuojančios ir buvo ti
krai išmokamos.

Kadangi kiekvienas valstietis 
vis šį-lų iš savo ūkio gaminių 
parduodavo, tai jis, girdėdamas 
apie milionines priniokčjimų 
sumas, išsigandęs griebdavosi 
už kišenių: “Tai kurgi aš tuos 
pinigus padėjau? Nei lėbavau, 
nei pamečiau, rodos ir nepragė- 

4riati, o kišenė tuščia!“
Jis nežinojo, kad jį tikrai ap

vogė. Gudriai ir suktai apvogė, 
nejuntant ir nepastebint.

šių suktų Lietuvos valstiečių 
apvogimo sistemų, tautininkų 
valdžios pagimdytų ir puoselė
tų, lik dabar pradeda iškelti.

Kaip buržuazinėje Lietuvoje 
buvo paskirstyta žemė?

Pagal 1936 metų surašymo 
duomenis Lietuvoje viso buvo 
308,700 ūkių su 4,327,900 hek
tarų žemės. Bet tais pačiais duo
menimis, 49.5% darbo valstie
čių rankose iš to beveik pus
penkto miliono ploto hektarų 
tebuvo tik 17.2%.. Tai beveik pu
sė Lietuvos valstiečių turėjo tik 
vienų šeštų dalį viso žemės plo
to! Kitos penkios šeštosios da
lys žemės buvo stambių žemdir
bių ir dvarininkų rankose.

Gyvulininkystei, kurios gami
nimas ir buvo smetoninio iždo 
.primokėjimai, svarbu pašarai. 
'Be pakankamų pašaro išteklių 
nei bekono nušersi, nei karvės 
pieningumų pakelsi.

Tuo tarpu pagal neujausius

I duomenis, nuo 1 iki 10 hektarų 
ploto Lietuvos ūkiuose pašari
nėmis žolėmis buvo apsėta viso 

Į 11,100 hektarų arba 13.7% viso 
žemės ploto, o didesniuose 
ūkiuose ir dvaruose (ypač juo
se) buvo apsėta pašarinėmis žo
lėmis 195,200 hektarų (iš ben
dro pašarinėmis žolėmis apsėto 
325,000 hektarų ploto), t. y. 
60.1%.

Iš čia aišku, kad pašariniais 
ištekliais naudojosi tik stambie
ji ūkiai, dvarai.

Mažiau žemės turintieji ma
žiau ir gyvulių tegalėjo laikyti. 
Buržuazinėje Lietuvoje 1939 
metų gruodžio mėn. duomeni
mis buvo 526,000 arklių, 744,600 
melžiamų karvių, 1,197,100 
kiaulių ir tt.

Bet kas tuos gyvulius dau
giausiai laikė, kas iš jų pajamas 
ėmė? Pasirodo, kad beveik pu
sę visų tų gyvulių turėjo stam
bieji ūkiai.

Iš viso to ir aiškėja, kas dau
giausia naudojosi smetoninio iž
do primokėjimais už žemės ūkio 
produktus.

Smetoninėje Lietuvoje žemės 
ūkio gaminių kainų politika bu
vo taip pakreipta ir varoma, kad 
galima būtų laikyti aukštas ir 
net kelti kainas tiems produk
tams, kuriuos gamino dvarinin
kai .ir stambūs žemvaldžiai, o 
mušti kainas tiems gaminiams, 
kuriuos parduodavo darbo vals
tiečiai.

Skurdžius valstietis retai par
duodavo gyvulius, nes jų beveik 
neturėjo. Jei darbo valstietis 
parduodavo gyvulį, lai tik di
džiausios bėdos prispirtas: no
rėdamas iš smaugiančios skolos 
išsipainioti, gydydamasis ar gy
dydamas susirgusį šeimos narį 
ar kitokios nelaimės išliktas. 
Pieno, darbo valstietis taip pat 
negalėjo pieninėms tiekti, o jei 
tiekė, tai paskutinį lašų, nuo sa
vo vaikų burnos nutraukęs, mis
damas separuotu pienu, išrūgo-

Pavasarinius ir Velykom Drabužius Pirkite Dabar Pas

GABEL’S
VYRAMS, MOTERIMS IR VAIKAMS

V yris iki
Siūtai 

ir
Topkočiai

$14.50
ir aukščiau

Moteriški
Sportiški 

Kolai 
ir 

Siutai

$7.95
ir aukščiau

Berniukų Siūtai

Su Dviem Porom 
Kelinių 

Tiktai už

$4.95

MERGAIČIŲ 
KOTAI •

{vairios Micros 
Tiktai po

$4.50

500 NAUJŲ PAVASARINIŲ SUKNELIŲ 
kurių vertė nūo $4 iki $5 

Dabar tiktai 88

GABEL S CLOTHING STORE
733 W. Maxwell Street, Chicago, Illinois

CH1CA00S IR APIELINKĖS ŽINIOS
mis. Kiek didesnio galvijų skai
čiaus laikyti negalėjo, nes ne
turėjo nei kuo iššerti, nei kuo 
išganyti. Negalėjo auginti nei 
bekonų taip pat dėl reikiamo 
pašaro stokos, o jei išsiauginda
vo kokį paršelį, tardamas beko
nų užauginęs, tai taip pat buvo 
ir mėsos kųsnelio nuo savo šei
mos nuvogimas. Be to. toks 
skurdeivos valstiečio “bekonas” 
dažniausiai “Maisto" pirkėjų 
nebūdavo priimamas, - neati
tikdavo “kondicijų”.

“Kondicijas" atitikdavo dva
ruose užauginti bekonai, į pie
nines plaukė pieno bidonų ve
žimai iš dvarų ir stambiųjų 
ūkių.

Smulkieji, darbo valstiečiai 
daugiausia |Mirduodavo rugių, 
miežių, avižas, bulves, kartais 
centnerį kviečių. Bet juk žino
me, kad tiems žemės ūkio ga
miniams smetoninis iždas nie
kada jokių priniokčjimų netek
davo, kad tie gaminiai būdavo 
parduodami už šuns pinigų.

Tai buvo kažkokia stačiai suk
ta darbo valstiečių apiplėšimo 
sistema.

Dvarininkai ir stambūs žem
valdžiai trūkstamų bekonams 
auginti ir karvių pieningumui 
kelti pirko per visokius perkup- 
čius, nudundančius “Koopera
tyvus", ar tiesiog darbo valstie
čių išaugintus javus už pigiau
sių kainų. Tie javai, perėję per 
bekonų ar karvę, pagaminę ki
tų produktų susilaukdavo sme
toninio iždo primokėjimo, bet 
tas primokėjimas eidavo ne į 
valstiečių, o į bekonus auginu
sių ar karves melžusių dvari
ninkų ir stambių žemvaldžių ki
šenes.

O iš kur gi smetoninis iždas 1 
semdavo sumas tiems primokė- 
jimams? Iš tų pačių darbo vals
tiečių. šimtas tūkstančių darbo 
valstiečių buvo f parauti mokes
čiais, tiesioginiais ir netiesiogi
niais. Valstiečiai žemes mokes
čius nešė tiesiai iždan. Bet dar 
didesnius mokesčius valstietis 
mokėjo krautuvėje, policijos 
raštinėje,—kur tik jis nebuvo i 
plėšiamas!

Pirko valstietis balds—dalis 
pinigų ėjo iždui. Pirko odos 
šmotelį—ir iš to iždas gaudavo 
savo dalį. Valstietis mokėjo iž
dui, visokių akcizų ir muitų pa- , 
vidalu, už kiekvienų geležgalį.

Brighton Parko Žinios
LDS 76 Kuopos ir LDS Red 
Wings Kuopų Susirinkimai

šį vakarų, balandžio 7 dienų. 
Holly woowd svetainėje, 2117 
West 13rd st., 7:30 vai. vakare 
įvyks LDS 76 kuopos ir LDS 
Red Wings kuopos susirinki
mai. Abidvi kuopos didelės ir 
gražiai darbuojasi, gadna nau
jų narių.

Per paskutinius kelis susirin
kimus A. Povilonis visai daug 
naujų narių prirašė į kuopų. Jei
gu mes tokiu rupeslingumu dar
buosimės per visų 8 Susivieniji
mo vajų, lai musų kuopos vaji- 
ninkas gali gauti jei ne pirmuti
nę, tai antrų bei trečių dovanų.

šiuomi kviečiu visus kuopie- 
čius , susirinkime dalyvauti ir 
naujų narių j kuopų prirašyti.

Artojas.

Išrinkite Delegatus į 
Gegužinę Konferencijų

I Prisirengimui prie darbininkų 
šventės paminėjimo pirma kon
ferencija įvyko kovo 30 dienų.! 
Antra konferencija del prisiren
gimo paminėti pasaulinę darbi
ninkų šventę įvyks balandžio 16 
d., 8 vai. vakare.

| Visos organizacijos būtinai 
i išrinkite delegatus j konferenci
jų ir paaukaukite po keletu do- 

I lerių lėšų padengimui.
1 Gegužinę demonstracijų rei
kia išgarsinti, reikia iškabų ir 
kitokių įvairumų, kad demon
stracija butų spalvinga, inpo- 
nuojanti ir daranti įtakų į žiū
rovus.

Nei viena pažangi organizaci
ja neturėtų pasilikti neišrinkus 
delegatus.
Laikinas Gegužinės Komitetas.

19, 1911 m. darbininkų svetai
nėj, 10413 S. Michigan Ave.

Bus confetti ball ir gardžių 
cherry pajų konleslas. Gali visi 
dalyvauti lame konleste, seni, 
jauni, moterys ir vyrai, Kas 
greičiau suvalgys, tas gaus do
vanų.

Kviečiu visus dalyvauti ir su 
žemaičiais linksmai laikų pra
leisti. Bus gardžių gėrimų, ska
nių užkandžių.

Sekr. Anna Katkus.

Gyvulių Prižiūrėtojai 
Veda Toliau Derybas 
Šiuo įtaiku Išvengta Streiko 
Stakjarduose

Ėję dervinis gyvulių prižiūrė
tojų CIO unijos su bosais—U- 
nion Slock Yards and Transit 
Co.—pasibaigė susitarimu <lel 
tolesnio pasitarimo del naujo 
kontrakto.

Virš Bilionas Rublių 
Motinoms su Daugiau Vaikų

Maskva. — TSRS Finansų 
Liaudies Komisariate suvesti 
dar negalutinai pašalpų daug 
vaikų turinčioms motinoms 
1940 melais išmokėjimo duo
menys. Nepilnais duomenimis, 
buvo išmokėta 1,225,183,000 ru
blių,—120 milionų rublių dau
giau, negu 1939 metais, -ir 300 
milionų rublių daugiau, negu 
1938 melais t

už kiekvienų sagų, už kiekvie
nų vaikui apvilkti skudurų.

Pagaliau pasidarė taip, kad 
juo žemės ūkio gamyba kilo, juo 
primokėjimai už žemės ūkio ga
minius augo, juo darbo valstie
tis giliau į skurdų, į badų, į ne
viltį brido.

Tad primokėjinius dvarinin
kams ir stambiems žemval
džiams už žemės ūkio gaminius 
mokėjo ne koks geradaris Ka
lėdų diedukas "iždas”, o smeto
ninės Lietuvos darbo valstietis, 
iždui ir įvairiems buržuaziniams 
kooperatyvams maloniai tarpi
ninkaujant.

O milioniniai primokėjimai 
ėjo ne į darbo valstiečių kiše
nes, o j stambių žemvaldžių ir 
dvarininkų storas mainas.

A. Stačionis.

Lenkaite Laimėjo 
Rašytojos Dovaną

Miss Virginia A. Mazurka, 20 
melų, 5038 South Ashland Avc. 
kaipo studentė laimėjo pirmų 
dovanų $25.00 — už geriausios 
apysakos parašymų.

Apysakų rašymo konlestų 
skelbė “Chicago Tribune.”

Virginia Mazurka yra North
western Universiteto studentė.

Roselando Žinios.
Rosclando Žemaičių Kultūros 

Kliubas rengia iškilmingų balių, 
kuris įvyks subatoj, balandžio

Bosai sutiko priimti atgal į 
darbų gyvulių prižiūrėtojų CIO

unijos lokalo sekretorių Mona
han. Taipgi suliko toliau ves
ti derybas delei algų pakėlimo 
ir nustatymo darbo valandų 
naujam kontrakte.

Senas kontraktas pasibaigė 
kovo 15 dienų šių melų. Delei 
naujo kontrakto pasirašymo 
tuoj prasidės derybos tarp uni
jos ir darbdavių. Derybom tar
pininkaus federalis teisėjas Mi
chael Igoe.

Unija reikalauja, apart algų 
pakėlimo ir 8 valandų darbo die
nos, vien lik unijos darbininkus 
samdyti darbui.

I CLASSIFIED ADS I
ŠIMTAI BARGENŲ VISUR

Mes turime tą. kų Jūs jieJkote: 
didžiausių pasirinkimą visokių ir vi
sur namų, nuo vieno pag. iki Šimto. 
Kainos nuo $1,600 ir aukščiau. Taipgi 
visokių lotų, biznių, hotelių, rūmin- 
haužių. gaso stočių, garadžių po visų 
Chicagą. Roadhauzių, retortų prie 
ežerų ir FARMŲ III., Wise., Ind. ir 
Mic|t. valstijose. Lengvais išmokėji
mais arba mainais. Jeigu kuri nuo
savybė yra pardavimui, tai mes tu-

Celia’s Beauty Shop
So. Halsted & 60th Place

Rep. 0349.

Zade’s Bar
6753 S.Western Av.

DELLA ŽADEIK1ENĖ, Sav.
Penktadieniais Kepta Žuvis, 
Gardus Alus, Skani Arielka, Sal
dus Vynas ir Geri Užkandžiai, 

šeštadieniais Vištiena.

Permanent Waves
nuo $2.00 iki $5.00

Su Mašina arba Machinless
Darbų Garantuojame

Dėl appointmenlų pašaukite 
Wentworth 1469

C. Gailiūnas, Savininkė

rime—imame tik geriausius BARGE- 
NŪS. Paskolos ant namų už 4%. IR 
RAŠOME VISOKIOS RŪŠIES INŠIU- 
RINĄ. Esu biznyje 30 metų. Del in
formacijų klauskite manęs.

J. J. SINKUS
2442 W. 63rd St., Phone Prospect 9000

MAINYMUI NAMAS
Marquette Parke 2-jų flatų mūro 

namą mainysiu ant pigesnio bile kur. 
Pašaukite telefonu: Grovehill 1965.

(6c8)

Tel. Yards 1651.

John A. Landon!
Tavem

Vynas, Likeriai, Geras Alus 
Cigarai ir Užkandžiai.

3538 S. Halsted Street
Ir

Mėsos-Groserio Krautuvė.
3441 S. Morgan Street

URBA GĖLININKAS
Gėlės Myllntlem. Vestuvėm, 

Bankletam, Laidotuvėm, 
Papuoiimam

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayetto 5800

WISCONSIN POULTRY
AND MARKET

3227 S. Halsted St. Chicago, III.
Geriausios rūšies 
paukščiai ir švieži 
kiaušiniai,—kų tik 
atvežta 
Kainos 
vintas 
kins.

F. Mockus, Sav.Tel. Victory 3144

nuo farmų. 
ir patarna- 
jus pa ten-

Naudokitės Pavasario

Žemom Kainom
BUDAVOKITE DABAR! 

TAUPYKITE!
Ir Lai Ekspertai 

Atlieka Jums 
Darbą

Pasistatykit Garažą
Ant Jūsų Loto 04 j, P 
Su Unijos Darbu Y Į £į “J

Siunčiame Gėles Telegramomis i Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS—Kvietkininkas
GĖLĖS VESTUVĖM, BAN KIETAM, PAGRABAM 

3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI I
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių

Direktorių Asspciacijos /

Tarime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dienų ir Naktį

3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST.
VISI TELEFONAI: YARds 1419 «

P. J. RIDIKAS_______
J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

Apžiūrėsime jūsų jardą pirm 
budavojimo be Jokių iSkaščių. 
Žemos kainos apdarymui por- 
čių. įmokėti nereikia, ižmokė- 
jimai maži.

Kodėl nepakeisti 
tuščio loto 
ant pinigų.

Dastatykit
Atdara nedaliomis nuo 10 ryto 

iki 4-tos vai. popiet
Mūsų atstovas gali pas jus ap

silankyti dienomis arba 
vakarais.

KAROL KAFKA. Prcz.

ALBERT V. PETKUS
4704 SO. WESTERN AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 8024

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT TELEFONAS: CICERO 2109
6812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: GROVEIIILL 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. IJTUANICA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ANTANAS M. PHILLIPS 
3307 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908

LACHAWICZ ir SUNUS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAIi CANAL 2515 & 2516 
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 A 2515

5



Puslapis Šeštas VILNIS Pirmad.. Bal. 7. 1911. No. 82

CHICAGOS IR APIELINKĖS ŽINIOS I med ads I

’VILNIES” BAZARAS GERAI PASISEKĖ;
DAUG ŽMONIŲ LANKĖSI

Nors Pirmas Dvi Dienas Lijo, 
Bet Vilniečių Nesulaikė Nuo 
Spaudos Stiprinimo Darbo

“Vilnies” metinis bazaras, ku
ris prasidėjo pereitą savaitę, 
penktadienį, gerai pasisekė. Pir
mą bazaro vakarą labai lijo ir 
publikos neperdaugiausia atsi
lankė, bet kurie atsilankė, tie 
nusipirko daug vertingų daik
tų ir biznio žvilgsniu bazaras ge
rai vyko.

šeštadienį atvyko dikėiai pu- 
publikos. Buvo pilna svetainė 
ir biznis prie visų stalų ėjo pil
nu smarkumu iki vėlumos. Bare 
biznis ėjo labai gerai.

Daug daiktų pardavė varžyti
nės. Apie 11-12 naktį svečiai da
lyvavę bazare su glėbiais įvai
riausių daiktų vyko j namus be
sidžiaugdami, kad daug ko ge
ro pigiai nusipirko.

Vakarui gerai įpusėjus pirmi
ninkas SI. Butkus pakvietė Itosc- 
lando Moterų Chorą, vadovybėj 
Agotėlės Kenstaviėienės padai
nuoti. Gražiai roselandietės pa
linksmino bazaro dalyvius.

Antras programų numeris bu
vo Cicero Moterų Pažangos 

i Kliubo Choras. Jos labai gražiai 
įdainavo vadovybėj Daralėlės 
i Vuden.
Į Publika abiem choram smar
kiai delnais plojo už gražų dai
navimą. M. Balučio orkestras vi
są vakarą grojo šokikams. Bet 
kadangi buvo beveik pilna salė 
stačių ir ėjo visokį bargenai, 
taj nebuvo kada daug šokli, nes 
visi norėjo ką nors laimėli.

laibai daug gražių daiktų tu
rėjo bazare iš tolimų kolonijų. 
Vilnies leidėjai yra dėkingi prie- 
teliam, geriem vilniečiam už taip 
širdingą paramą ir gražių daik
tų p^isiuntimą.

Daug Chicagos vilniečių gau
siai aukavo visokius daiktus, kas 
gėrimus, kas valgį, o kiti rank
darbius, drapanas ir kaip kurie 
gan daug drapanų aukavo.

Sekmadienį, veikiausia taipgi 
bus labai daug publikos, gal dau
giausia, nes diena graži. Einant 
dienraščiui į spaudą publika tik 
pradėjo rinktis į bazarą.

Rep.

Plieno Srityje 
Eina Pasirengimas 
Streikui
Jeigu Neišpildys Reikalavimą, 
Tai Antradienį Sustos
Plieno Fabrikai

Kaip Socialistai Pasiliks 
Antaną Smetoną?

Chicagos Airiai Pa
minės Jų Šalies 
Istorinį Įvykį

Prakalbos Apie Liaudies Taikos Kongresą; Apie 
Lietuvoj Naujausius {vykius

Visi Penktadienį, Bukime Lietu
vių Centro Salėj, 3133 So. 
Halsted St.

šį penktadienį, balandžio 11 
d., 7:30 vai. vakare Lietuvių 
Taikos Komitetas rengia prakal
bas del delegatų, kurie išvyko 
j New Yorką j Liaudies Taikos 
kongresą. Prakalbos įvyks bu
vusioj lietuvių Auditorijoj. Chi
cagos organizacijos pasiuntė 12 
lietuvių delegatų į Taikos Kon
gresą, kuris įvyko New Yorke 
balandžio 5-6 dienomis.

Delegacija įvairi, jaunimas, 
moterys ir suaugusių asmenų. 
Penktadienį masiniam mitinge 
kalbės delegatas jaunuolis Solo
mon, II. Lane, J. Nedvaras, A. 
Jonikienė, J. Skeberdylė ir kili. 
Jie aiškins apie įvykusį kongre
są. Kallrėlojai nušvies kongreso 
programą ir tuojautinius užda
vinius. Girdėsime iš pirmų lupų

apie tą didyjį Amerikos laikos 
šalininkų sąskridį.

Prakalba Apie Lietuvą

Iš Lietuvos gauname daug 
laiškų ir laikraščių. Musų tėvų 
šalyje eina energingas persitvar
kymo darbas. Nauja tvarka su
teikė žmonėms veltui mokslą, 
veltui gydymų, užtikrinimą se
natvėj. Biedni valstiečiai gavo 
žemės. Kaip kur jau pradėjo 
steigtis kolektyvai. Išdygo so
cializmas Lietuvoj. Jis auga, bu
joja ir neša visai naujas, daug 
geresnes žmonių gyvenimui są
lygas.

Apie tą viską penkiadienio 
prakalbose bus prisiminta.

Todėl visi Chicagos lietuviai 
kviečiami penktadienį prakal
bose dalyvauti.

Apie Lietuvą kalbės Leonas 
Pruseika.

Komitetas.

Priteisė Nedamokė- 
tas Algas Užmokėti

77 darbininkai gaus nedamo- 
kėlų algų—$5,600. Federal is 
teismas rad®, kad Hart Jewelry 
Co. ir dar kelios kilos mažos 
kompanijos nemokėjo tiek dar- 
biniųkam algų, kiek nusako 
Wugncrio algų ir valandų ak
las.

Yra užvesta byla prieš Swift 
Co. dėl darbininkam neužmo- 
kėjimo algų, kaip nusako Wag- 
nerio Aktas. Kompanija teisi
nasi, kad darbininkus statė dirb
ti ilgesnes valandas prie valdžios 
darbų ir nemokėjo viršvalan
džių. Bet darbininkų pusės ad
vokatas įrodinėja, kad neliesa. 
LiQdininkai, tai patys darbinin
kai, sako, kad jie dirbę prie įvai
rių darbų ir negavę viršvalan
džių, kuomet pagal įstatymą 
turėję gauti.

Kalbama byla leliėra tardy
mo stadijoj.

Neregių Gaminių 
Išpardavimas

Nuo šios dienūs, pirmadienio 
iki penkiadienio eis pardavinė
jimas neregių gamintų daiktų. 
Daiktus pardavinėja Neregiam 
Padėti Susivienijimas.

Neregiai išsilavina įvairiuose 
amaluose ir paganfina labai 
daug gražių rankdarbių. Jų ga
iniotus daiktus pardavinės Man- 
del Brothers krautuvėj ant 9-to 
aukšto miesto centre.

Eina Vaidai Skelbi
mų Klijuotojų Unijoj
Reikalauja Indžionkšino Prieš 

Biurokratus

Skelbimų klijuotojų ir plaka
tų dalintojų unija — Interna
tional Alliance of Bill Posters 
lokalas reikalauja, kad teisėjas 
P. L. Sullivan duotų indžionk- 
šiną prieš naujai įsikūrusį loka
lų. Sako, kad tos unijos naujai 
įsikūręs lokalas daro puolimus 
ant senesnių unijos narių, kid- 
napina ir sumuša. Būtent unijos 
biurokratai tuo būdu norį užval
dyti Chicagoj senai tos unijos 
gyvuojantį lokalą.

Goldblatt Krautuvės 
Pelnai
Goldblatt, relėžinių deparlinen- 

linių krautuvių kompanija, sa
ko, kad per melus jų biznis dik- 
čiai padaugėjo, turėjo daug pel
no.

Kiek laiko atgal streikavo CIO 
unijos darbininkai sandėliuose 
prieš labai sunkias darbininkam 
sąlygas. Streiką sulaužė su pa
geliai A. D. F. rakeiierių.

Darbininkų sąlygos gan sun
kios ir krautuvėse. Darbo daug, 
o atlyginimas labai mažas.

Reikėtų darbininkams rūpes
tingiau organizuotis, kad page
rinus savo būvį.

Patarnautojas.

Plieno Darbininkų Unija pa
reikalavo algų pakėlimo. Dery
bos eina Washinglone. CIO 
prezidentas Murray pareiškė, 
kad jeigu kompanijos neišpildys 
unijos reikalavimo, pakelti al
gas 10 centų prie dolerio ir pil
nai pripažinti uniją, lai antra
dienį visi didieji plieno fabrikai 
(U. S. Steel Corp.) sustos vei
kę. Jeigu kils streikas, tai jis 
palies arti 300,000 darbininkų. 
Chicagos apielinkėj išstos į 
streiką apie 55,000 darbininkų.

South Chicagoj Carnegie-Illi
nois, tai U. S. Steel Corp., liejy
klose dirba 20,000 darbininkų. 
Gary ir apielinkėj dirba plieno 
liejyklose 35,000 darbininkų.

Plieno Darbininkų Unija iš
leido pareiškimą, kad jeigu ne
pasiseks prieiti prie susitarimo 
su plieno korporacijų viršinin
kais, tai antradienį naktį plie
no fabrikai nustos veikę.

Sekmadienį įvyko daug masi
nių mitingų plieno gamybos sri
tyse Gary, Indiana Harbor, So. 
Chicagoj ir kitur. Darbininkai 
pasirengia uoliai kovai už ge
resnes sąlygas, už algų pakėli
mą ir už šimtą nuošimčių uni
jos pripažinimą.

Darbdaviai jau siūlo 5 centus 
algų pakėlimą. Bet kol kas nesu
tinka išpildyti visų reikalavimų.

Valdžios atstovas Steelman 
darpininkauja derylxnn Wa- 
shingtonc ir turi vilties, kad pa
siseks išvengti streiko.

Kalvis.

Skandalas Dėlei 
Plaukų Frizavimo 
Chemikalo

Valdžia pradėjo tyrinėti che
mikalo sudėtį, kuris vartojamas 
plaukų frizavimui, pastoviam 
garbiniavimui. Yra chemikalų 
skiedinys, kurį vartoja plaukų 
frizavimui be mašinų. Jis savai
me įkaista, vandenio pavartojus 
ir duoda garbiniaviiną.

Aną dieną viena moteris nuo 
tų chemikalų mirė Atlanta, Ga. 
Po to įvykio kilo skandalas. 
Pradėjo Washinglone daryti ty
rinėjimus. Valdžios žmonės ir 
Chicagoj tiria tų chemikalų su
dėtį. Tą plaukų frizavimo meto
dą vadina Willal method of 
heatless hair waving.

Marquette Park
Antradienį LLD 116 Kuopos 
Susirinkimas; Įteikė Dovaną 
Dorinienei

Antradienį, balandžio 8 d., į- 
vyks LLD 116 kuopos mėsinis 
susirinkimas, Marquette Hall, 
65X18 So. Western avė. Susirin
kimas prasidės 8 vai. vakare. 
Visi nariai susirinkime dalyvau
kite. Dabar eina naujų narių 
vajus. Musų kuopa dar mažai 
ką darė tuo reikalu. Turime pa
sirūpinti, kad paaugintume kuo
pą.

Įteikė Dovaną Musą Kuopos 
Sergančiai Narei

Drg. Dorinienė jau sugryžo iš 
ligoninės, bet dar tebėra silpna, 
sirginėja. Ji randasi pas savo se
serį Stukienę.

Marquette Parko draugės mo
terys, LLD kuopos narės susidė
ję nupirko gražią dovaną ser
gančiai narei.

Literatūros Draugijos kuopa 
rūpinasi apšvietos reikalais, bet 
neužmiršta ir savo narių.

Kuopietė.

Lietuvos buvusios fašistinės 
valdžios šalininkai Chicagoj, 
ypač Gedimino ordenų kavalie
riai, suskato parsikviesti Anta
ną Smetoną. Buvusį fašistinį 
diktatorių rengiasi vaišinti, <> 
nuotrupų, kiek liks nuo bankie- 
to, pasiųsti jo klapčiukams j 
Berlyną.

Turinti aspiracijų įkopti į ka
pitalistų klesos sferas subruzdo 
veikti, rengti Smetonai bankie- 
tą miesto centre viešbutyje. Lie
tuvos liaudies engėjas, išbėgęs iš 
gimto krašto, atvyksiąs į Chi- 
cagą pradžioj gegužio.

Kiek reporteriui teko patirti, 
jau prasidėjo kermošius dėl 
Smetonos bankieto tikielų par
davinėjimo. Vienas tikietas $5. 
Ponas Domininkas Kuraitis nu
sipirkęs net 50 tikielų. J. Mac
kevičius, Federal skolinimo ir 
taupymo bendrovės sekretorius, 
užsisakęs net 200 tikielų.

Dabar liko paduoti likietų už
sakymą P. Grigaičiui. Jeigu Ku
raitis ir Mackevičius turi stiprius 
apetitus, užsisako liek daug ti
kielų. lai kaip P. Grigaitis at
siliks? Jis irgi, pagerbimui 
“tautos vado," ir amžino Lietu
vos prezidento (kaip pasiskelbė 
būdamas New Yorke), turėtų 
keletą desėtkų tikielų užsisa
kyti. •

Nors Pijušas biskį supyko ant 
Smetonos, kam anas pernai 
birželio mėnesį rašė laišką Mer
kiui, kad nesveikuoju* ir išva
žiuojąs gydytis į Vokietiją, ir 
kam pagal konstitucijos 71 pa
ragrafą palikęs Merkį eiti pre
zidento pareigas. Bet Merkys 
pareigų nėjo, ale pakvietė Pa
leckį, o tas legaliu būdu Lietu
vą paskelbė Socialistine Tarybų 
Respublika. Bet Pijuščlis be 
Smetonos nebus. Grigaitis ir iš 
stuomens ir iš liemens tinka 
ponų kompanijon. O kur pri
tinka pats čyfas, tai visiem so
cialistam durys atdaros.

Jeigu priimti Gabaliausko sai
ką, lai luojaus turėtų atsižvelg
ti į (ai: kiek Smetonos bankie
to tikielų išpirks tautininkai, 
sandariečiai, klerikalai, lai liek 
likietų turėtų išpirkti ir social
istai.

Visi nužeminti lietuviško fa
šizmo garbintojai, meskite do
lerius j Smetonos krepšį, nes pi
nigėlių reikia ne tik Antanui, 
Zosei ir Jadvygai, ale ir visiem 
smetonlaižiam, kurie sutūpė po 
Hitlerio skvernu Berlyne.

Zanavykas.

V. Beliajaus 
Klasiškių Šokių 
Vakaras

Ateinantį sekmadienį, per Ve
lykas, balandžio 13 dieną. Lietu
vių Centro salėj, 3133 So. Hals
ted si., Vytautas Beliajus ren
gia klasiškų šokių vakarą.

Beliajus daug prisidėjo prie 
populiarizavimo lietuvių liau
dies šokių. Bene bus vienintelis 
lietuvis, kuris šioj šaly taip pla
čiai išgarsino lietuviškus šokius. 
Jis per keletą melų su savo šo
kikų grupe važinėjo į Washing- 
toną ir ten dalyvavo nacionalių 
šokių parodose.

Bus įdomu pamatyti grakš
čias lietuvaites ir patį Vytautą 
Beliajų pildant lietuvių liaudies 
šokius klasiškoj formoj.

N. D.

Banditai iš Namų 
Einančius Žmones 
Apiplėšė

Einant iš namų Miss F. Bran- 
dcllin, 1672 Olive Ave., ir jos 
draugai pakliuvo į plėšikų ran
kas. Piktadariai nuvilko jai 
švarką $200 vertės. Po to iš jos 
ir kitų (rijų žmonių atėmė $217 
pinigais.

Su velykų švente supuola ai
rių svarbus tautinis įvykis. 1916 
metais Airijoj įvyko sukilimas 
|>asiliuosavimui nuo Anglijos 
jungo. Tas sukilimas sukrėtė 
Anglijos viešpatavimą ant airių 
šalies ir išbudino milionus ai
rių, gyvenančių po visą pasaulį, 
kovoti prieš priespaudą.

šiemet airiai chicagiečiai ren
giasi iškilmingai atžymėti tą 
įvykį. Įvairios organizacijos Ve
lykų dienoj dėsis prie paminė
jimo. Tuo reikalu įvyks masi
nis milingas Temple Hali. 332 
South Marshfield avė.

N. D.

Išnešė Safe ir 
$14,000 Pinigų

Plėšikai įsigavo į Jacob Ba
ran, 57 m., taverno savininko 
namus, 812 N. Wolcol avė. ir 
išnešė 500 svarų safe.

Jacob Baran sako, kad safe 
buvę $14,000 pinigų, tai visas 
turtas, kurį jis per savo gyve
nimą sutaupęs.

RAKANDŲ BARGENAI
GENERAL RADIO

& FURNITURE
(FURNITURE BARGAINS)

Visi geriausi refrigeratoriai. pečiai, 
skalbiamos mašinos, radio ir viskas 
reikalinga namų (rengimui. Absoliu
tiškai garantuojame, kad mes par
duosime rakandus pigiau, negu 
wholesale kainomis. Mes autorizuoti: 
cash ar credits. Visur kainos kyla, o 
mes nukertam kuone per pusę. Pa
šaukite arba rašykite dėl daugiau in
formacijų.

3856 Archer Ave.. Chicago, III. 
Lafayette 6195

FARM HELP WANTED
Pa j ieškau dėl ūkės darbininko nuo 

20 iki 50 metų amžiaus, mokančio 
karves milžti: kiti darbai paprasti. 
Darbas pastovus žiemą ir vasarą. Al
ga nuo $30 iki $35 j mėnesi, taipgi 
kambarys, valgis ir skalbimas. Atsi
šaukite greitai:

JURGIS A. ORINIKAITIS
R3, Box 37 Merrill, Wis.

(4-5-7)
i MAINAU LOTĄ ARBA BARBERNE 
i Mainysiu ant automobilio arba pi- 
| Kini parduosiu. Lotas randasi ant 
, 63-čios gatvės, geroj vietoj. Kas atsi
šauks greitai, tas laimės.

FRANKS BARBER SHOP
1 3934 S. California Ave., Chicago, Ill 

(lc8) _______
REAL ESTATE FOR SALE

2 aukštų. 9 kambarių mūrinis na
mas. Tinkamas didelei šeimynai, mo
derniški patogumai: dviejų karų ga- 
radžius. Didelis burgenas. Pilna kai
na $12,500 cash. Kreipkitės: 6419 S. 
Whipple Street. (3-5-7)

Paul Douglas, 5-to Wardo al- 
tlennanas, reikalauja, kad butų 
lik 7 centai busų fėrai. Jis kal
tina miestą, kad nepaiso sure
guliuoti tuos dalykus.

Toliau aldcrmanas nurodo, 
kad busų kompanijos savo šėri- 
ninkains moka labai didelius <li- 
videnius -po 200 nuošimčių už 
įdėtus pinigus. Negirdėtus pel
nus traukia iš transportacijos, 
sako Douglas.

Todėl’ aldcrmanas nurodo, 
kad pilnai užtenka nustatyti bu- 
sais važinėjimo fėrą 7 centus.

Į Medicinos Daktarai Į
Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS 

4442 S. Western Avenue 
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal sutarti

Telefonas: YARds 3148

Dr. v. a. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

Valandos: 11-12, 2-4; vakarais 7-9 
Šventadieniais 11 iki 12 ryto

REAL ESTATE FOR SALE
NAMŲ BUDAVOTOJAI

REAL ESTATE

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. STRIKOL’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 S. Ashland Avenue

Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak. 
Sekmadieniais pagal sutarti

ATNAUJINAM IR 
PAGRAŽINAM

Gyvenamų, Miegamų ir Valgo
mų kambarių rakandus; padarom 
kaip naujus už prieinamą kalną. 

Meistriškumą garantuojame.
Pašaukite mus iš bile kur

Victory 5619
FORT DEARBORN

FURNITURE STUDIO

Apdraudžiame viską, parūpina
me paskolas ir notaruojame 

popieras.
3251 S. Halsted St., Chicago, Ill. 

Tel. Victory 0399.

LIETUVIŠKA MATRASŲ 
ISDIRBYSTR

Mes darome matrasus ant užsakymo. 
Taipgi pas mus galite gauti lovas ir 
springsus ir atnaujinti senus matra
sus. Darbą garantuojame. 4537 So. 
Ashland Ave. Tel. Yards 6121.

(Ic31)

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų 

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 Iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS. Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep. 6051.

Ofiso Telefonas:- VIRginia 0036
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Sekmadieniais pagal sutarti

Phone: YARds 5921 
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. BERTASH
756 West 35th Street

(Knmp. 35th ir S. Halsted Sts.)
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd....

Phone: GROvehil) 3111

Dr. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: HEMlock 9252

Anelia K. Jarusz
PHYSICAL THERAPHY & MIDWIFE

REGĖJIMASRusų Kooperatyvas 
Chicago, 111.

Garantuoja Kokybę, įvairumą 
ir Produktus Savo įstaigose

RESTAURANE
(VALGYKLOJ)

Sveika, Svari, Rusiška-Amc- 
rikoniška Virtuvė.

Kainos žemos.

1628 W. Division Street
Tel. Humboldt 4044 M

Mėsos ir Groserio 
Krautuvė

Visokia Mėsa — Paukštiena
2051 W. Division Street

PRIIMAM ORDERIUS 
Pokiliams, Parengimams ir

Panašiai
Tel. Brunswick 9468

Gali But Pagerintas
Kartais laikinas vartojimas aki

nių gali jums pagerinti regėjimą 
ant visados.

Atsilankykite pas Dr. K. Nurkat- 
Nurkaltls pataisymui Ir prirlnkl- 
n\ul akinių, kurie sustiprins ir pa
gerins jūsų akis
DABAR GALIMA ĮSIGYTI AKI

NIUS NUŽEMINTA KAINA
Duodame Pilną Garantiją

BUDRIK
Furniture House

Krautuvė su Mėlynu Frontu 
3409 So. Halsted Street 

Tel. Yards 2151

/4 n e id 
iiBunny
HOfDBURG€RS

5į -

Pirkit pas MUTUAL 
LIQUOR 

CO.
NATHAN 
KENTER

Wholesale

4707 So. 
Halsted St.
Tel. Blvd. 

0014

Sustok bile kada dėl skanaus 
užkandžio. Čia gausite saldžių 
hamburgerių, karštų kilbaselių, 
minkštų gėrimų ir namie darytos 
chile.

Naudojam J. V. valdžios per
žiūrėtą jautieną dėl Naujo Bunny 
Bun. GEORGE, SAVININKAS

New Bunny Bun
3110 S. Halsted Street

6630 S. Western 
Avenue 

^CHICAGO 
Valandos:

10 ryte iki 7 vakare
Išskyrus šeštadienius 

ir sekmadienius, 
randasi:

Central Avenue 
Beverly Shores 

Indiana
Telefonas: Michigan City 2799-R3

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VEZEL’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečlad. susitarus

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 
756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Phone: YARds 1829

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Sekmadieniais pagal sutarti

VYTAUTAS TARUTIS
ADVOKATAS 

BRIDGEPORT 
3133 S. Halsted Street 

Valandos: 1 iki 8 Vai. Vakaro
Phone Calumet 6877 

134 N. La Salle Street 
Room 2014

Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto.
PHONE: STATE 7578 

3149 S. Halsted Street 
PHONE: VICTORY M79

6


	1941-04-07-ViInal-0001
	1941-04-07-ViInal-0002
	1941-04-07-ViInal-0003
	1941-04-07-ViInal-0004
	1941-04-07-ViInal-0005
	1941-04-07-ViInal-0006

